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El Real Decreto 355/2018, de 6 de junio, por el que se reestructuran los departamentos ministeriales (http://www.mapama.gob.es/es/ministerio/
funciones-estructura/organizacion-organismos/), establece que corresponde al Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacién la propuesta y
ejecucion de la politica del Gobierno en materia de recursos agricolas, ganaderos y pesqueros, de industria agroalimentaria, de desarrollo rural y de
alimentaci6n.
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Estructura de la pagina Web de informacién estadistica

A gricultura, Pesca y Alimentacion:

*

*

Novedades de Estadistica (http://www.mapa.gob.es/es/estadistica/temas/novedades/)

Estadjisticas pesqueras (http://www.mapa.es/es/estadistica/temas/estadisticas-pesqueras/)

Renta Agraria (https://www.mapa.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/economia/cuentas-
economicas-agricultura/)

Red Contable (RECAN) (https:
contable-recan/)

Precios Medios (http:
precios-tierra/)

Encuesta de Precios de la Tierra (http://www.mapa.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/economia/

encuesta-precios-tierra/)

Céanones de Arrendamientos Rdasticos (http://www.mapa.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/

economia/canones-anuales-arrendamientos-rusticos/)

Precios percibidos, pagados y salarios agrarios (http://www.mapa.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-
agrarias/economia/precios-percibidos-pagados-salarios/)

Avances de superficies y producciones de cultivos (http://www.mapa.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-
agrarias/agricultura/avances-superficies-producciones-agricolas/)

Estadistica Lactea (http://www.mapa.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/ganaderia/estadistica-
industrias-lacteas/estadistica-lactea-anual/)

Encuesta sobre superficies y rendimientos de cultivos (ESYRCE) (http://www.mapa.gob.es/es/estadistica/temas/
estadisticas-agrarias/agricultura/esyrce/)

Encuesta sobre plantaciones de arboles frutales (http://www.mapa.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-

agrarias/agricultura/encuestas-plantaciones-arboles-frutales/)

Encuestas ganaderas (http://www.mapa.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/ganaderia/encuestas-

ganaderas/)

Encuesta nacional de cunicultura (http://www.mapa.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/

ganaderia/encuesta-nacional-cunicultura/)

Encuesta de sacrificio de ganado (http://www.mapa.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/ganaderia/
encuestas-sacrificio-ganado/)

Precios Origen-Destino en Alimentacion (http://www.mapa.gob.es/es/alimentacion/servicios/observatorio-de-
precios-de-los-alimentos/default2.aspx)

Medios de roducciéon (http://www.mapa.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/agricultura/
estadisticas-medios-produccion/)

Publicaciones (http://www.mapa.es/es/estadistica/temas/publicaciones/)

Anuario de Estadistica Agroalimentaria (http://www.mapa.gob.es/es/estadistica/temas/publicaciones/anuario-
de-estadistica/default.aspx)
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NDICADORES A

2.1 INDICADORES ESTADISTICOS

NOVIEMBRE 2018
Variacion (%)
PIB Total 2016 | Total 2017
MT.18/IT.18 | NT.18/T.17
P.1.B. Nacional (Avanzado, para trimestres) ine 1.166.319 0,6 2,5
P.1.B. Nacional (Ramas: agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca) 30.096 31.335

ud: (millones de euros términos corrientes) (% términos volumen encadenado y corregidos referencia afio 2010)
Fuente: - INE - Contabilidad Nacional Trimestral de Esparia (Base 2010)

POBLACION Y EMPLEO Trim. 2018 Variacién (%)
Total | Varones | Mujeres T.18/1IT.18
Poblacién inscrita padréon continuo (a 1/1/2018) Provisionales 46.698,6 22.885,5 23.813,1
Poblacion activa nacional 22.854,0 12.272,0 10.582,0 -0,1
Poblacion activa segun Rama de actividad (CNAE-2009)

A. Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca: 962,7 7194 243,3 -4,6
Agricultura, ganaderia, caza y servicios relacionados 881,6 647,6 234,0 -5,6
Silvicultura y explotacién forestal 38,3 34,2 4.1 31,2
Pesca y acuicultura 429 37,7 5,2 -6,7

C. Industria manufacturera: 2.596,2 1.890,1 706,1 -0,7
Industria de la alimentacion 474 1 291,3 182,8 -3,5
Fabricacién de bebidas 61,7 44,5 17,2 -1,6
Industria del tabaco 3,3 1,5 1,8 -15,4

E. Suministro de agua, activ. de saneamiento, gestién de residuos y descontaminacit 164,6 136,9 27,7 3,1
Captacioén, depuracién y distribucién de agua 62,2 51,4 10,8 13,7
Recogida y tratamiento de aguas residuales 7,4 5,8 1,6 2,8
Recogida, tratamiento y eliminacién de residuos; valorizacién 84,3 70,4 13,9 -4.4
Actividades de descontaminacion y otros servicios de gestion de residuos 10,7 9,3 1,4 12,6

ud: miles de personas Fuente: INE (Revisién metodolégica 04/04/2014)
IPC NACIONAL Octubre 2018 Var. Var. var.
Mensual Acumulada Interanual
General 0,9% 1,8% 2,3%
Alimentos y bebidas no alcohdlicas " 1,2% 21% 1,7%

Fuente: INE (Base 2016)

PN Variacion (%)
o indice VRGN (7) respecto
INDICES DE PRECIOS PERCIBIDOS Y PAGADOS AGRARIOS. Junio 2018 respecto mes )
Mensual X mismo mes
anterior - X
ano anterior
Indice general de precios percibidos agrarios (Base 2010) 114,65 -9,96 -2,99
De productos agricolas 115,85" -17,47" -1,70
De productos animales 113,34 " 1,16 -4,39
indice general de precios pagados agrarios (Base 2010) 113,34 " 0,06 " 4,47
De fertilizantes 105,83 0,00 1,13
De alimentos para el ganado 110,94" -0,31" 3,83
De carburantes 107,52 " 1,97 20,99
Fuente: Estadistica (M° Agricultura, Pesca y Alimentacion)
P
RENTA AGRARIA 2017 (Avance, octubre 2018) 2017 (A) Variacion (%)
2017(A) /2016
Produccion Rama Agraria * 50.613,5 4.5
Consumos Intermedios * 21.834,8 4 3,6
Renta Rama Agraria * 28.958,3" 4,7
Renta Agraria por UTA (Indicador A)** " -1,58
*ud: millones de euros, términos corrientes
**variacion (términos constantes)
Fuente: Estadistica (M° Agricultura, Pesca y Alimentacion)
ENCUESTA DE CANONES DE ARRENDAMIENTO RUSTICO 2016. (Base 2009. Valores 2016 Variacion (%)
medios nacionales) 2016/2015
Valor a precios corrientes (euros/ha) 144,0 3,0
*ud: euros/explotacion
Fuente: Estadistica (M° Agricultura, Pesca y Alimentacion)
ENCUESTA DE PRECIOS DE LA TIERRA 2017. (Base 2016. Valores medios nacionales) 2017 V;g?‘?’;gg 1(:?)
Valor a precios corrientes (euros/ha) 10.082,0 2,0

Fuente: Estadistica (M° Agricultura, Pesca y Alimentacion)
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Indicadores

AN

2.2 INDICES DE PRECIOS AL CONSUMO Y ALIMENTOS

OCTUBRE 2018

Subida mensual del 0,0% en el Indice de Precios al Consumo
(IPC) en el mes de octubre, siendo la mayor subida de pre-
cios en el afio igualando a la recogida en el mes de mayo. En
lo que se lleva de afio, la subida de precios anotada es del
1,8% y, respecto a octubre de 2017, la diferencia se mantie-
ne en el 2,3%. Las subidas de precios se debieron a las alzas
recogidas en el vestido y calzado (11,1%) por la comerciali-
zacion de los productos de la nueva temporada de invierno,
en los alimentos y bebidas no alcohélicas (1,2%) al aumen-
tar los precios de las frutas un 7,0% y de las legumbres y
hortalizas un 3,3% vy, en el transporte (0,6%). Los grupos
con mayores descensos de precios registrados en octubre
fueron las comunicaciones (-0,7%) y el ocio y cultura (-0,6%
en el mes).

indice de Precios al Consumo (IPC) Alimentos

2018 Variacion Variacion Variacion Variacion

mensual acumulada interanual mensual
Enero -1,1 -1,1 0,6 0,3
Febrero 0,1 -0,9 1,1 -0,2
Marzo 0,1 -0,8 1,2 0,1
Abril 0,8 0,0 1,1 0,1
Mayo 0,9 0,9 2,1 0,7
Junio 0,3 1,2 2,3 0,5
Julio -0,7 0,4 2,2 -0,7
Agosto 0,1 0,6 22 0,0
Septiembre 0,2 0,8 2,3 0,0
Octubre 0,9 1,8 2,3 1,2

Fuente: INE

En octubre, la tasa de variacion interanual del IPC no vario,
manteniéndose en el 2,3%. La tasa anual de inflacién sub-
yacente (precios sin alimentos no elaborados ni productos
energéticos) aumentd dos décimas en el mes hasta alcanzar
el 1,0% en el afio. El indice de Precios de Consumo Armoni-
zado se mantuvo en el 2,3% anual.

IPC General y Alimentos. 2017-2018
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Meses

m—|PC General

@ Alimentos y bebidas no alcohdlicas
@m— |PC Armonizado

Los precios de los carburantes y lubricantes para vehiculos
personales subieron un 1,5% en el mes, con un incremento
anual del 8,2%. Los precios de los carburantes y combusti-
bles subieron el 2,5% en el mes, 11,3% en el aho y 13,8%
interanual. Los precios de los productos energéticos subie-
ron el 0,8% en el mes (8,1% en el afio y 10,7% de tasa inter-
anual). En el grupo de la vivienda, destaca la subida de pre-
cios registrada en el gas (6,3%) y la bajada del (-3,1%) en la
electricidad.

Los precios medios de los Alimentos en el mes de octubre
registraron una subida media del 1,2%, destacando las subi-
das recogidas en los precios de: las frutas frescas, 8,1%
mensual, 18,3% en estos 10 primeros meses del afio 2018 y
7,0% respecto a octubre de 2017; las legumbres y hortali-
zas frescas, 6,3% en el mes, 1,0% en el afio y 2,6% inter-
anual; el pescado fresco y congelado, 1,2% en el mes,
(-0,5%) en el ano y 2,3% interanual y; las patatas y sus pre-
parados (0,2% mensual, 8,0% anual y 11,1% interanual).
Las bajadas de precios se anotaron en productos como: los
aceites y grasas (-1,0% en el mes, -8,5% en el afio y
-8,1% interanual) y; la carne de ave (-0,5% mensual, 1,0%
anual y 1,7% interanual).

ALIMENTOS Variaciéon Variacién Variacion
Octubre 2018 mensual anual interanual
Pan 0,2 1,2 1,3
Cereales 0,4 1,2 1,3
Carne de Vacuno 0,1 0,9 1,4
Carne de Ovino -0,3 -2,3 -0,2
Carne de Porcino -0,2 0,2 -0,2
Carne de Ave -0,5 1,0 1,7
Pescado 1,2 -0,5 2,3
Huevos 0,1 0,3 5,5
Leche 0,4 0,1 0,0
Prod. Lacteos 0,1 0,7 1,1
Aceites y grasas -1,0 -8,5 -8,1
Frutas frescas 8,1 18,3 7,0
Frutas en conserva y Frutos Secos -0,1 0,0 -1,0
Legumbres y Hortalizas frescas 6,3 1,0 2,6
Preparados Legumbres y Hortalizas 0,2 1,1 1,3
Patatas y sus preparados 0,2 8,9 11,1
Alimentos 1,2 2,1 1,7
Fuente: INE

Por Comunidades Auténomas, la subida media nacio-
nal del IPC del 0,9% se reparti6 de manera similar, desta-
cando el 1,2% registrado en Castilla-La Mancha, Extrema-
dura y La Rioja y, con alzas mas moderadas destaca el 0,4%
de Baleares. Respecto al grupo de los Alimentos, la media
de variacion fue del 1,2%, con subidas del 1,5% en Baleares,
en la C. Valenciana y en La Rioja y bajadas del (-0,1%) Ceu-
ta y Melilla.

Variacion IPC General y Alimentos, por CC.AA.

IPC General Alimentos
2018 Variaciéon | Variacibnen| Variacién |Variaciéon en
Octubre el afio Octubre el afio
Andalucia 0,9 1,6 1,3 2,1
Arag6n 1,1 1,8 1,0 1,5
Asturias 0,9 1,4 1,3 2,2
Baleares 0,4 1,3 1,5 2,0
Canarias 0,8 1,5 1,2 1,1
Cantabria 1,0 1,5 1,1 2,1
Castilla y Le6n 1,0 2,0 1,0 1,8
Castilla-La Mancha 1,2 2,1 1,4 2,0
Cataluna 0,9 1,9 1,2 2,3
C. Valenciana 0,9 1,8 1,5 2,3
Extremadura 1,2 1,9 1,3 2,0
Galicia 1,1 1,7 0,8 2,1
Madrid 0,8 1,8 1,3 2,2
Murcia 1,1 1,5 1,3 2,3
Navarra 0,9 1,7 1,2 2,1
Pais Vasco 1,1 1,8 1,0 1,6
La Rioja 1,2 1,4 1,5 1,6
Ceuta 0,9 1,1 -0,1 0,0
Melilla 0,8 0,3 -0,1 0,0
ESPANA 0,9 1,8 1,2 2,1
Fuente: INE

http://www.ine.es/daco/daco42/daco421/ipc1018.pdf
http://www.ine.es/dyngs/INEbase/es/categoria.htm?c=Estadistica P&cid=125473597660
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2.3 AVANCE DE COMERCIO EXTERIOR
Septiembre 2018

s

~3,7 %

Exportaciones B
3-475 MC€ l l l frente a septiembre 2017

SEPTIEMBRE

oy 70% 421 M €
@ -4,6 % 22.177 M €

& +112% 245 M €
@ +0,3 % 25.474 M € ® -66% 437 M €

& -94% 327 M €
@ -53,5 % -3.297 M € et

Y 44% 353 M €

export

3.475 M€
-3,7 %

import
2.915 M€

-7,3 %

- saldo

TRANSFORMADOS TRANSFORMADOS
z.:gﬁuc \ 1.708 MC
9 -9,0 %
N 561 M€ '
+20,29
TRANSFORMADOS
639 MC
+5,2%

import
38.084 M€

“export
50.124 M€
+1,0 %

TRANSFORMADOS
29.855 MC

12.040 M€
-0,8 %

TRANSFORMADOS
7,680 MC

+1,5%

Ag Sept Oct Nov Dic Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ag Sept
2017 2018

TRANSFORMADOS
175 ME

o e e == Exportaciones == Importaciones Saldo
o * %
* I -6,6% 2.437M€ +3,6% 1.039ME€
* . X

-0,7% 36.826 M€ +1,7% 13.298 M€

Subdireccion General de Anélisis, Coordinacion y Estadistica
Fuente: Agencia Estatal de Administracion Tributaria (AEAT). Fecha de extraccién 22/11/2018. (Datos 2017y 2018 provisionales).

Boletin Mensual de Estadistica - Noviembre 2018

salopes|pu]



Agricultura

7 3 AGRICULTURA

3.1 AVANCES DE SUPERFICIES Y PRODUCCIONES AGRICOLAS

SEPTIEMBRE 2018

Se presentan las estimaciones disponibles de los cultivos
y grupos de cultivos de mayor importancia en Espafa
correspondientes al 30 de septiembre de 2018, elabo-
radas con las informaciones remitidas por las Comunida-
des Auténomas. Estas estimaciones tienen caracter co-
yuntural y se actualizan mensualmente. Los afios refleja-
dos no son afos naturales sino el periodo medio de cose-
cha de cada cultivo. Los indices de variacion estin calcu-
lados sobre los datos con tres decimales, aunque en las
tablas figuren redondeados con uno solamente.

ereales

Los tltimos avances de produccion de los cerea-
les de otono-invierno para la cosecha 2018, cam-
pana de comercializacién 2018-19, indican, para
todo el grupo en general, un fuerte ascenso respecto a la
campana precedente, (+59,3%). Todos los cultivos expe-
rimentan subidas importantes. Se da la circunstancia
afiadida que la cosecha anterior fue excepcionalmente
baja en varias comunidades autonomas.

Cultivos Definit. Provis. Avance 2018
Mes

(ooo t) 2016 2017 2018 (2017=100)
Judias secas 8 17,8 19,8 16,2 82,0
Habas secas 8 53,6 50,9 43,2 85,0
Lentejas 8 29,8 18,5 42,5 229,4
Garbanzos 8 374 39,0 7559 194,7
Guisantes secos 8 274,0 194,3 263,0 135,4
Veza 8 114,9 80,3 131,6 163,9
Altramuz dulce 8 3,4 2,7 3,2 119,6
Yeros 8 92,6 51,5 63,5 123,3

ultivos industriales

La estimacién de produccién de remolacha total
indica un ascenso del 6,8% respecto a la campana ante-
rior. Por tipos, la remolacha de invierno sube un 7,1%, en
su primera estimacion, y la remolacha de verano, en su
altima estimacion, lo hace en un 5,8%. Suben también el

Cultivos Mes Definit. Provis.  Avance 2018 algodon (+3,1%), el girasol (+3,7) y sobre todo la colza
(000 t) 2016 2017 2018 (2017=100) (+38%). Los descensos se producen en soja (-6,9%) y en
Trigo blando 9 68152 38288 6.7189 1755 tabaco (-4,3%).
Trigo duro 9 1.057,9 1.159,9 1.3223 114,0
. Definit. Provis. Avance 2018
Trigo total 9 7.873,1 49838  8.0412 1612 Cultivos (000 t) Mes “,016 2017 2018 (2017=100)
Cebada seis carreras 9 878,1 569,0 936,7 164,6 Remolacha azucarera (verano) 9 660,5 661,4 699,7 105,8
Cebada dos carreras 9 8298,0 5.370,6 8.057,2 150,0 L.
Remolacha azucarera (invierno) 9 2.353,8 2.473,3 2.649,3 107,1
Cebada total 9 91762 59396 89939 1514
Remolacha total 9 3.014,4 3.134,6 3.349,0 106,8
Avena 9 1.110,1 872,1 14858 1704
Centeno 9 3774 131,8 3843  291,6 Algodén 9 1656 1956 201,6  103,1
Triticale 9 550,8 3493 664,4 190,2 Girasol 9 772,2  887,9 920,7 103,7
Cereales otofio invierno 9 19.087,6 12.281,6 19.569,6 159,3 ]
Soja 9 2,9 4,9 4,5 93,1
Entre los cereales de primavera, los primeros avan- c
., . olza 7 2252 1420 1959 138,0
ces de producciéon de la cosecha 2018, registran
con relacion a la campafna pasada, descensos en maiz Tabaco 9 29,2 28,9 27,6 957

(-4,8%) y sorgo (-28,7%), mientras que el arroz sube un
2,8%.

Cultivos Mes Definit.  Provis. Avance 2017

(ooo t) 2015 2016 2017 (2016=100)
Maiz 9 4.069,5 3.784,4 3.603,1 95,2
Sorgo 7 36,4 42,9 30,6 71,3
Arroz 9 835,4 805,4 828,2 102,8

eguminosas grano

Las estimaciones de produccion de la cosecha

2018, presentan ascensos importantes, salvo en
judias secas que descienden un 18% y habas secas un
15%.

I I ortalizas y frutales no citricos

Las estimaciones de produccién de hortalizas
de la cosecha 2018 registran, respecto a la anterior
campaha, descensos en patata de media estacion
(-18,3%) y en patata tardia (-9,7%), lo que produce que la
patata total, en su primera estimaciéon y sumando las
patatas extratemprana y temprana, de avances anterio-
res, descienda un 16,3%. En el grupo de las cebollas,
la “babosa” sube un 5,6% y la “de grano” un 2,6%. En el
grupo de los tomates, el “de verano” (rec. 1-VI/30-
IX), que incluye el de conserva, disminuye un 11,8%.
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AVANCES SEPTIEMBRE (...continuacion)

Los avances de produccion de otras hortalizas indican
ascensos en melon (+11,3%), calabaza (+17,5%) y beren-
jena (+3,2%) y descensos en sandia (-1,5%) y zanahoria
(_356%)-

Son primeras estimaciones las de calabaza y concluyen
sus avances de campafa la patata de media estacidn, el
tomate de verano, la berenjena y la zanahoria.

En frutales no citricos desciende el melocotén, en su
dltima estimacion, (-7,4%), y también lo hace la manza-
na total (-3%) y la pera (-7,2%).

En los frutos secos fuerte incremento en almendra

P

P roducciones vitivinicolas

Las primeras estimaciones de produccién de la
cosecha 2018, campana 2018-19, aiin muy prelimina-
res, indican una produccién de uva para vinificaciéon de
5.888.413 t, un 23,4% superior ala campafia pasa-

da.
Productos Mes Definit. Provis. Avance 2018
(000 t/ooohl) 2016 2017 2018 (2017=100)
Uva de mesa 9 271,6 266,2 302,9 113,8
Uva vinificacion 9 6.047,3 4.771,5 5.888,4 123,4

(+29,2%) e importante descenso en avellana (-37,5%).

itricos

Las primeras estimaciones de produccion de la
cosecha 2018, campaina 2018/19, indican respecto

Vino + Mosto (000 hl) (*) 44.221,0 35.467,4 - -

(*) Incluye los mostos concentrados y los mostos parcialmente fermentados, asi
como los pequeiios productores sin obligacién de hacer declaraciones de
produccién (autoconsumo).

Producciones de aceituna y aceite de oliva

Las primeras estimaciones de produccién de acei-
tuna y aceite de oliva de la cosecha 2018, campaina
de comercializacion 2018/19, todavia muy preli-
minares, sitian la produccién en 1.598.951 t de
aceite, un 30,7% superior a la campafia pasada.

Cultivos Mes Definit. Provis. Avance 2018

(ooo t) 2016 2017 2018 (2017=100)
Patata de media estacion 9 902,0 1.018,4 832,4 81,7
Patata tardia 9 787,4 765,5 691,0 90,3
Patata total 9 2.246,2  2.365,2 1.978,6 83,7
Cebolla babosa 8 267,0 197,5 208,5 105,6
Cebolla grano 9 681,3 766,2 786,0 102,6
Tomate (rec.1-VI/30-I1X) 9 3.611,2 3.801,3 3.351,4 88,2
Sandia 9 1.092,1 1.114,9 1.098,7 98,5
Mel6n 9 649,8 611,4 680,4 111,3
Calabaza 9 97,1 103,1 121,1 117,5
Zanahoria 9 405,0 388,0 374,1 96,4
Berenjena 8 242,6 227.5 234,7 103,2
Manzana total 9 621,2 613,6 595,3 97,0
Pera total 9 349,2 358,1 332,5 92,8
Melocotén 9 902,9  1.024,9 948,6 92,6
Almendra 9 198,8 230,6 298,0 129,2
Avellana 9 9,5 12,4 7,8 62,5

de la anterior, ascensos en todos los cultivos: satsuma

(+30,4%), naranja (+10,4%) y limon (+17,7%).

Productos Mes Definit. Provis. Avance 2018
(ooo0 t) 2016 2017 2018 (2017=100)
Aceituna de aderezo 9 596,3 567,8 641,4 113,0
Aceituna de almazara 9 6.474,5 5.915,2 7.733,7 130,7
Aceite 9 1.282,8 1.223,4 1.599,0 130,7
Produccion de aceite de oliva
(miles de toneladas)
2.000
1.750 A
1.500 \ %
1250 . \LJ\ A~/
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http://www.mapa.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/agricultura/avances-superficies-producciones-agricolas/
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Agricultura

AVANCES SEPTIEMBRE (...continuacion)

SUPERFICIES Y PRODUCCIONES AGRiCOLAS
SEPTIEMBRE 2018

SUPERFICIES (Miles de Hectareas) PRODUCCIONES (Miles de Toneladas)
DEFINIT. PROVIS. AVANCE 2018 DEFINIT. PROVIS. AVANCE 2018

2017 2018 2017=100 1\/33)8 2016 2017 2018 2017=100

CEREALES

trigoblando 9 1.808,7 1.647,3 1.689,4 102,6 9 6.815,2 3.828,8 6.718,9 175,5
trigo duro 9 448,2 424,3 373,8 88,1 9 1.057,9 1.159,9 1.322,3 114,0
trigototal 9 2.256,8 2.071,6 2.063,2 99,6 9 7.873,1 4.988,8 8.041,2 161,2
cebada de seis carreras 9 321,8 281,1 318,2 113,2 9 8781 569,0 936,7 164,6
cebada de dos carreras 9 22414 2316,5 2.243,9 96,9 9 8.298,0 5.370,6 8.057,2 150,0
cebadatotal 9 2.563,2 2597,6 2.562,2 98,6 9 9.176,2 5.939,6 8.993,9 151,4
avena 9 509,8 558,2 553,5 99,2 9 1.110,1 8721 1.485,8 1704
centeno 9 155,3 107,6 134,8 125,2 9 377.,4 131,8 384,3 201,6
triticale 9 227.8 190,0 216,0 1137 9 550,8 349,3 664,4 190,2
cereales otonoinvierno 9 5.712,9 5.525,1 5.529,7 100,1 9 19.087,6 12.281,6 19.569,6 159,3
maiz 7 359:3 3327 326,6 98,2 9 4.069,5 37844 3.603,1 95,2
sor go 6 8,1 7.4 6,5 87,0 7 364 42,9 30,6 71,3
arroz (2) 9 109,3 107,9 104,9 97,2 9 8354 805,4 828,2 102,8
judias secas 8 9,4 9,9 9,7 97,4 8 17,8 19,8 16,2 82,0
abas secas 8 471 43,6 24,5 56,2 8 53,6 50,9 43,2 85,0
entejas 8 26,4 36,3 44,0 121,1 8 29,8 18,5 42,5 220,4
gar banzos 8 33,7 39,8 69,7 175,2 8 374 39,0 7559 194,7
guisantes secos 8 1554 173,3 148,6 85,7 8 274,0 194,3 263,0 1354
veza 8 94,0 1254 102,1 81,4 8 114,9 80,3 131,6 163,9
al tramuz dulce 8 3,6 3,5 2,7 78,2 8 34 2,7 3,2 119,6
yer os 8 71,8 66,5 55,5 83,4 8 92,6 51,5 63,5 123,3
[patatatemprana 6 15,6 15,5 15,2 98,4 6 447 1 484,9 368,7 76,0
[patata mediaestacion 9 31,3 34,2 29,0 84,7 9 902,0 1.018,4 832,4 81,7
patatatardia 8 21,3 20,4 18,7 91,5 9 787 4 765,5 691,0 90,3
[patatatotal 7 721 741 66,5 89,8 9 2.246,2 2.365,2 1.978,6 83,7

CULTIVOS INDUSTRIALES

remol acha azucarera (. verano) 9 7,2 7.3 7,7 106,0 9 660,5 661,4 699,7 105,8
remolacha azucarera (r. invierno) 9 25,7 29,1 28,0 96,1 9 2.353,8 2.473,3 2.649,3 1071
remol acha total 32,9 36,4 35,7 98,1 3.014,4 3.134,6 3.349,0 106,8
al godon (3) 7 60,8 63,0 65,1 103,4 9 165,6 195,6 201,6 1031
gir asol 6 7177 716,3 702,0 98,0 9 772,2 887,9 920,7 1037
soja 9 1,0 17 1,5 89,9 9 2,9 49 4,5 93,1
col za 7 91,5 91,2 86,8 95,1 7 2252 142,0 195,9 138,0
tabaco (4) 9 9,0 8,8 8,4 96,2 9 20,2 28,9 27,6 95,7
tomate (rec.1+vi/304x) 9 46,7 45,5 40,4 88,8 9 3.611,2 3.801,3 3.351,4 88,2
cebolla babosa 8 5.4 4,9 4,1 83,4 8 267,0 197,5 208,5 105,6
cebolla granoy medio grano 9 19,2 20,0 20,1 100,3 9 681,3 766,2 786,0 102,6
sandia 9 19,2 20,0 20,1 100,3 9 1.092,1 1.114,9 1.098,7 98,5
mel 6n 9 20,7 19,5 19,1 98,0 9 649,8 611,4 680,4 111,3)
calabaza 5 3,2 3.4 3,7 109,2 9 97,1 1031 121,1 1175
zanahoria 5 6,7 6,8 6,2 91,8 9 405,0 388,0 374,1 96,4
pepinillo (5) 6 4,1 538 4,3 745 9 0,5 0,6 0,4 64,2
erenjena 6 36,0 36,2 34,1 94,2 8 242,6 227.5 234,7 103,2
endivias (5) 8 31,8 37,2 40,2 108,1 9 77 9,1 9,5 104,9
manzana de mesa 9 5417 5154 514,7 99,8
manzana total 9 621,2 613,6 595,3 97,0
pera total 9 349,2 358,1 332,5 92,8
mel ocoton (6) 9 902,9 1.024,9 948,6 92,6
1wl 9 21,4 19,4 21,5 110,8
almendra (7) 9 198,8 230,6 298,0 129,2
av ellana (7) 9 9,5 12,4 7,8 62,5
nuez (7) 9 14,9 18,2 13,2 72,8
castana 9 161,8 163,7 164,3 100,4
naranja dulce 8 3.654,8 3.368,7 3.717,4 110,4
imon 8 995,9 927,9 1.092,0 177
satsumas 9 214,0 156,4 203,9 1304

VINEDO

uva de mesa 9 271,6 266,2 302,9 113,8
luv a vinificacion (8) 9 6.047,3 4.771,5 5.888,4 1234
vino + mosto (9) 9 44.221,0 35.467 .4

aceituna de aderezo 9 596,3 567,8 641,4 113,0
aceituna de al mazara 9 6.47 4,5 5.915,2 7.733,7 1307
aceite 9 1.282,8 1.223,4 1.599,0 1307
(1) Mes al que correspondelatltima estimacion

(2) Arroz cascara

(3) Produccién bruta parafibra

(4) Tabaco seco nofermentado

(5) La superficie se expresa en miles de dreas

(6) Incluye el paraguay o o "melocotén plano”y las "pavias", pero nolasnectarinas

(7) Los datos se dan con cascara, no en grano. Coeficientes de conversi 6n, segiin variedades: Almendray Nuez:3°3-4 ,Avellana:2-2"3

(8)En 2016y posteriores son datos de entrada deuvaenbodega. En cosechas anterior es sonla producci6n provincial de uva

(9) Produccidntotal de Vinoy Mostoen miles de Hectolitros. Incluye alos pequefios productores (autoconsumo) y 1os mostosconcentrados convertidos a mosto natural ,con coeficiente 3”5
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3.2 COYUNTURA AGRARIA

PRECIOS PRODUCTOS AGRICOLAS: Cereales, Vino y Aceite 3
OCTUBRE 2018

Precio Medio o\ég[i;cei(;(l):/;; / Variacién %
PRODUCTOS OC21‘(I)JII§RE Septiembre (gzﬂ:ezgf/
2018 7
Trigo blando panificable (1) 191,36 -0,03 4,08
Cebada pienso (1) 182,06 2,18 3,99
Maiz grano (1) 182,33 -4,02 6,05
Arroz Céscara (1) 303,36 -2,33 7,66
Alfalfa (1) 163,82 1,16 5,82
Vino blanco sin DOP/IGP (2) 43,72 -3,44 11,51
Vino tinto sin DOP/IGP (2) 57,96 -1,48 21,08
Aceite de oliva virgen (3) 245,13 -2,09 -33,16
Aceite de oliva lampante (3) 234,94 -2,43 -34,69
Aceite girasol refinado (3) 73,18 -2,82 -5,81

(1) €/Tonelada ; (2) €/Hectolitro ; (3) €/100 Kg.
Fuente: S. G. de Andlisis, Coordinacién y Estadistica. MAPA.

Evolucién Precios Trigo Blando Panificable

31 35 39 43 47 51 2 6 10 14 18 22 26

(— 2016/17, — 2017/18, — 2018/19)

El trigo blando panificable experimenta una bajada
del -0,03% en comparacion con septiembre de 2018; en
cuanto a la variacion interanual con respecto a octubre de
2017, se observa una subida del 4,08%; tendencia a li-
gero incremento de precios.

Evoluciéon Precios Cebada Pienso

39 43 a7 51 2 6 10 14 18 22 26

(— 2016/17, — 2017/18, — 2018/19)

La cebada pienso experimenta una subida de precio del
2,18% respecto del mes septiembre de 2018; la variacién
interanual con respecto a octubre de 2017, experimenta
una subida del 3,99%; tendencia a ligero incremento de
precios.

Evolucién Precios Maiz Grano

[

170

27 31 35 39 43 47 51 2 6 10 14 18 22 26

(— 2016/17, — 2017/18, — 2018/19)

El maiz grano experimenta en relacion con el mes de
septiembre de 2018 un descenso del -4,02%; en cuanto a
la variacion interanual en comparacion con octubre de
2017, se observa una subida del 6,05%; tendencia al man-
tenimiento.

Evoluciéon Precios Vino Tinto sin DOP/IGP

40 W
35

32 36 40 44 48 52 3 7 11 15 19 23 27 31

(— 2016/17, — 2017/18, — 2018/19)

El vino tinto (sin DOP/IGP) experimenta una bajada
en comparaciéon con septiembre de 2018 del -1,48%; en
cuanto a la variacién interanual, con respecto a octubre
de 2017, se ha producido una subida del 21,08%; ten-
dencia estable.

Evolucion Precios Aceite de Oliva Virgen

220 E- L
44 as 52 3 7 11 15 19 23 27 31 35 39 43

(— 2015/16, — 2016/17, — 2017/18)

El aceite de oliva virgen experimenta un descenso en
comparacion con septiembre 2018 del -2,09%; en cuanto
a la variacién interanual con respecto a octubre de 2017
tiene un nivel de precios inferior en un -33,16%; tenden-
cia a ligero incremento de precios.
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Agricultura

3.3 COYUNTURA AGRARIA
PRECIOS PRODUCTOS AGRICOLAS: Frutas y Hortalizas

OCTUBRE 2018

Precio Medio octubre | Variacion% oct.18, Variaci6n% oct.18,
PRODUCTOS 2018 sp18 / oct.17 !
Clementina 28,22 -23,73% -7,60%
Limon 54,95 12,95% 17,41%
Naranja 18,65 -10,39% -18,36 %
Aguacate 160,36 21,48% 1270%
Ciruel a 52,50 -19,01% -33,33%
Mel ocoton 61,99 22,29 % 8,87%
Manzana Gol den 57,67 -10,93% 28,89 %
Pera Blanquilla 56,23 2,04% 9,46%
Uva de mesa 66,15 0,17% 3,68%
Platano 71,09 -15,75% 9,61%
Acelga 45,77 3,20% -5,15%
Alcachofa 153,27 15,68% 32,16%
Ajo 120,42 10,35% -18,59%
Berenjena 32,09 -47,20% -2,63%
Calabacin 48,88 87,05% -11,22%
Cebolla 16,86 2,71% 15,92%
Coliflor 62,22 8,28% 30,71%
Colrepollo 26,09 4,09% -6,0 8%
Champindén 159,50 13,17 % -0,35%
JudiaVerde Plana 176,24 1,83% 11,40%
Lechuga Romana 28,23 31,32% 41,38%
Melon Piel de Sapo 32,67 62,20 % -8,62%
Pepino, conjunto tipos 41,32 16,01% 0,94%
PimientoVerde Italiano 43,96 1,57 % -27,41%
Sandia 23,53 43,17% 65,59 %
Tomateliso 74,49 0,83 % 8,04%
Zanahoria 18,92 0,88% 61,00%
Patata 24,10 -2,64% 241,27 %
€/100 kg

Fuente: S. G. de Analisis, Coordinacion y Estadistica. MAPA.

Los descensos de los precios medios en origen de clementina
(-23,73%) y naranja tipo Navel —todavia Navelina fundamental-
mente— (-10,39%) en octubre con respecto a los de septiembre,
pasaron a situar a estos citricos en niveles inferiores a los regis-
trados en el mismo mes del aho pasado: naranja (-18,36%) y cle-
mentina (-7,6%). El limén Fino subibé su cotizacién este mes
(12,95%), lo que le permiti6 mantener un margen positivo (17,41%)
en relacion con la observada en octubre de 2017.

Evolucion Precios Naranja

f\f/"

31 36 41 46 51 a k=] 14 19 24

(— 2016/2017, — 2017/2018, — 2018/2019)

En fruta de hueso, al final de su temporada, como suele ser
habitual, el melocotén incrementd su cotizacién durante octubre
(22,29%), quedando la diferencia interanual también en términos
positivos (8,87%). Descensos en ciruela: -19,01% con respecto a
septiembre y -33,33% en relacion con el valor registrado el pasado
afo en las mismas fechas.

Evoluciéon Precios Melocoton

80 |

60

a0

20

16 20 24 28 32 36 40 a4 a8

(— 2016, — 2017, — 2018)

En fruta de pepita, la manzana Golden, pese a experimentar en

octubre una bajada de su cotizacion con respecto a la de septiem- ;..

12

bre (-10,93%), ésta se mantuvo cerca de un 30% por encima de la
observada en el mismo periodo de 2017. En pera Blangquilla, sin
embargo, tanto la variacion mensual (2,04%) como la interanual
(9,46%) fueron de signo positivo.

Tras un verano en cotas maximas, debido principalmente a la esca-
sez de oferta, el precio medio en origen del platano canario co-
menzo a descender en octubre (-15,75% en relacion con el de sep-
tiembre), aunque ain conservo cierto margen con respecto al re-
gistrado en el mismo mes de 2017 (9,61%).

Evolucién Precios Platano

1 4 7 10 13 16 19 22 25 28 31 34 37 40 43 46 49 52

(— 2016, — 2017, — 2018)

Con la tnica excepcion de la berenjena —cuya cotizacion media
mensual bajé muy significativamente (-47,20%)—, en contraste
con lo observado en septiembre, en octubre, todos los productos
horticolas en seguimiento vieron incrementar sus precios en
origen con respecto a los del mes anterior. Las subidas més desta-
cadas correspondieron al calabacin (87,05%), el melon piel de
Sapo (62,2%) y la sandia (43,17%) —estos tltimos en el final de
sus campafas—, asi como a la lechuga romana (31,32%).
Evolucién Precios Sandia

20 |
5 b —
10 |

17 20 23 26 29 32 35 38 41 a4

(— 2016, — 2017, — 2018)

Estos ascensos mensuales permitieron equilibrar la relacion en las
comparaciones interanuales, tras un septiembre casi al completo
de nimeros rojos en este apartado. Asi, los mayores incrementos
se registraron en sandia (65,59%), zanahoria (61%) y lechuga
romana (41,38%). Entre los que atn permanecieron con saldo
negativo, destacaron el pimiento verde italiano (-27,41%), el ajo
(-18,59%) y el calabacin (-11,22%).
Evoluciéon Precios Lechuga Romana

(— 2016, — 2017, — 2018)

De nuevo bajo ligeramente el precio en origen de la patata
(-2,64%), pero, como sucedi6 en septiembre, menos de lo que lo
hizo en el mismo periodo de 2017, con lo que la diferencia inter-

ntu
‘pmn_tabla.asp
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3.4 INSCRIPCIONES DE MAQUINARIA AGRiCOLA -

OCTUBRE 2018

Inscripciones de Maquinas Automotrices
(ud.)

Los datos recibidos de la Direccion General de
Producciones y Mercados Agrarios del MAPA, refe-
rentes a inscripciones de maquinaria agricola en el 200 ~Z\
periodo enero a octubre 2018, reflejan, en su con- / )
junto, unos datos inferiores en un 2,30% respecto 170

a los datos del mismo periodo del 2017 y son supe- 5 /
riores también en un 0,70% respecto a los mismos
datos del 2016. 100 TS

250

El anélisis individualizado por tipos de maquinas 50
muestra que en este periodo, la cifra de tractores
inscritos ha disminuido en un 7,60% respecto a los o oo T
datos del afio 2017, y son inferiores también a los 1 2 3 4 5 6 7 8 9 1011 12
del afio 2016 en un 2,60%.
— 2016 2017 2018
Inscripciones de Tractores (ud.)
2500
2000 En cuanto a los remolques, el total del periodo
registra un incremento del ntimero de inscripcio-
1500 nes del 5,40% respecto del afio 2017, y una dismi-
5 nucién del 0,80% respecto a los registrados en el
afio 2016.
1000
500 .
Inscripciones de Remolques (ud.)
0 T T T T T T T T T T T 1 8
12345678910111200
700 A\
2016 2017 2018 600 /74
. / X
400 -
En el caso de las maquinas automotrices los 300 7 >_,7 B
datos son superiores en un 15,70%, respecto a los 200
datos del afio 2017, y el nimero de inscritos en 100
este periodo se ha incrementado también en un
20,20% respecto a los datos del afio 2016. o} e

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Se excluyen los motocultores y las moto - maqui-
nas.

2016 2017 2018

NOTA.- Los datos correspondientes a los ejercicios 2016 y 2017 sufren pequenas modificaciones, segin van siendo actualizados.

Para una informacién mas detallada, consultar la pagina web del Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacién:
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Agricultura
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El Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion a tra-
vés de la Entidad Estatal de Seguros Agrarios (ENESA),
promueve la contratacion de poélizas de seguros como
herramienta de gestion de riesgos en el sector agrario.
Asi, aquellos agricultores, ganaderos, propietarios fores-
tales y acuicultores que suscriban voluntariamente poli-

EGUROS AGRICOLAS

La totalidad de las producciones agricolas se pueden
contratar de forma voluntaria a través de alguna de las
27 lineas de seguro que contempla el 39° Plan de
Seguros Agrarios Combinados para este sector.
Las explotaciones forestales pueden ser asegura-
das a través de una linea especifica.

La apertura del periodo de suscripcion por linea se fija en
dicho Plan, siendo muy variable la finalizaciéon del mismo
al depender fundamentalmente del &mbito geografico y
opciones de aseguramiento. La contratacion de las lineas
de aseguramiento agricolas evoluciona con normalidad

3.5 SEGURO AGRARIO:
CONTRATACION LINEAS AGRICOLAS Y FORESTAL

zas de seguros frente a dafios derivados de los fenémenos
naturales no controlables, tales como meteorologia ad-
versa, plagas o enfermedades en el marco del Plan de
Seguros Agrarios Combinados, reciben un apoyo publico
en el pago del coste de dicha poliza.

en lo que va de ejercicio, si bien, no es posible sacar con-
clusiones generales del ejercicio, ya que la suscripcion de
las lineas de otofio, de gran importancia por su volumen,
se sigue realizando en estos momentos. Cabe destacar
que el 15 de noviembre se abrio6 el periodo de suscripcion
de las lineas de seguros para explotaciones fruticolas,
cultivos agroenergéticos y forrajeros.

A continuaci6én, se muestran, los valores alcanzados por
los principales pardmetros del seguro correspondientes a
todo el ejercicio 2017, asi como la situacién de la contra-
tacion del seguro agrario en las lineas agricolas para el
ejercicio 2018, contratadas desde el 1 de enero de 2018
hasta el 22 de noviembre de 2018.

TOTAL EJERCICIO 2017 (1de enero al 31de diciembre de 2017) PARCIAL. EJERCICIO 2018. (1de enero a 22 de noviembre de 2018)
GRUPOS DE LINEAS DE SEGURO Pol’;':“. as:;:ﬂ:;:ii’l'(‘g‘) aseﬁ:‘i“;‘; (& | CosteNeto© S;;;;;:“(‘g)“ Ne Polizas. as::‘:: ;Z‘(“;g) aseﬁ:‘:;‘:‘: (@ | CosteNeto© S'E'Nb‘é;r('g)"
AGROENERGETICOS 4 930.247 60.843 247 29 5 1.111.618 67.357 374 85
CITRiCOS 19.962 3.008.403.292 910.640.512 73.979.877 18.388.036 20.246 3.324.146.651 1.101.530.648 87.989.886 21.904.366
FORESTALES 1.694 4.826.084 122.255.580 562.495 64.091 1.629 5.502.901 130.127.036 588.807 66.484
FORRAJEROS 1.715 787.084.113 41.314.390 646.398 164.962 1.568 866.970.841 45.676.695 714.648 168.478
FRUTALES 21.900 2.782.975.573 1.398.785.117 176.218.812 58.180.407 19.905 2.716.051.766 1.338.520.317 163.727.219 55.134.015
CEREZA 1.029 36.426.928 56.180.165 6.963.453 1.998.188 1.096 39.975.991 61.855.318 7.768.001 2.280.453
FRUTOS SECOS 2.611 35.158.866 90.592.712 4.315.512 1.743.619 1.857 31.877.134 80.716.332 2.235.129 676.998
HERBACEOS EXTENSIVOS 131.683 17.314.735.148 3.245.224.897 144.943.481 49.393.742 92.561 9.857.730.932 1.859.825.702 32.089.922 5.624.654
HORTALIZAS, PLANTA VIVA'Y FLOR CORTADA 15.213 6.126.974.608 2.387.290.231 65.451.675 20.945.684 15.011 5.979.573.041 2.334.052.432 63.266.526 19.301.177
INDUSTRIALES NO TEXTILES 2.777 1.096.230.241 125.059.379 3.178.872 863.884 2.859 1.351.029.861 131.239.475 3.340.799 900.980
INDUSTRIALES TEXTILES 174 9.187.050 4.560.182 97.584 14.739 238 14.208.643 7.033.035 144.841 19.396
OLIVAR 10.167 1.087.515.176 469.990.923 31.213.878 16.953.600 6.088 445.153.150 201.318.355 3.279.567 553.426
OPY COOPERATIVAS 11 140.566.388 7.739.188 706.123 355.361 7 122.866.140 6.673.469 568.520 244.685
PLATANO 3.228 619.914.420 316.156.354 9.579.683 3.396.760 3.256 638.073.489 325.417.479 9.370.607 3.486.756
TROPICALES Y SUBTROPICALES 568 14.088.853 24.831.995 710.159 172.301 618 15.808.278 22.723.621 761.642 203.044
UVA DE MESA 1.054 183.227.429 176.473.441 11.123.077 3.100.527 1.106 205.596.541 203.549.711 12.608.058 3.519.874
UVA DEVINO 29.666 3.017.051.156 987.926.471 63.761.289 18.191.814 11.612 1.039.942.990 320.818.681 15.020.958 2.522.113
TOTAL LINEAS AGRICOLAS Y FORESTALES 243.456 36.265.295.572 10.365.082.379 593.452.617 193.927.743 179.662 26.655.619.967 8.171.145.664 403.475.505 116.606.983

Para informacion adicional sobre el Plan de Seguros Agrarios Combinados, la pagina Web de ENESA
(www.enesa.es) dispone de informacion actualizada sobre toda la legislacion de estos seguros, tanto a nivel de li-
neas de seguro como de subvenciones al coste del seguro agrario, constituyendo una via agil para obtener asesora-
miento sobre cualquier aspecto relacionado con el seguro agrario.

Para mayor informacion sobre contratacion, ENESA publica periédicamente los "Informes de Contratacién del
Seguro Agrario" donde se muestra informaciéon més detallada de contratacién de las diferentes lineas de seguro, se
presentan diferentes datos en relacién con el aseguramiento y se analiza la evolucion de esos parametros respecto a
ejercicios pasados. El calendario de publicacion del "Informe de Contratacion del Seguro Agrario" asi como los ntime-
ros publicados hasta la fecha est4 disponible en la pAgina Web de ENESA.
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4.1 PRECIPITACIONES

supera en un 26 % el valor normal, que es de 78 mm
(Periodo de referencia 1981-2010).

O ctubre

Octubre ha sido en su conjunto himedo, con una
precipitacion media sobre Espafia de 98 mm, valor que

CARACTER DE LA PRECIPITACION - OCTUBRE 2018

enby

MS

ES

Ap=-nia Tatatsl dr Meenrlogis

EH = Extremadamente himedo: Las precipitaciones sobrepasan el valor maximo registrado en el periodo de referencia 1981 — 2010.
MH=  muy himedo: f<20%. Las precipitaciones se encuentran en el intervalo correspondiente al 20% de los afios mas hiamedos.

H = Huamedo: 20% < f<40%.

N = Normal: 40% < 60%. Las precipitaciones registradas se sittian alrededor de la mediana.

S = Seco: 60% < f<80

MS = Muy seco: f > 80%.

ES = Extremadamente seco: Las precipitaciones no alcanzan el valor minimo registrado en el periodo de referencia 1981 — 2010.

La distribucién espacial de las precipitaciones acumula-
das en octubre, ha sido muy desigual afectando con ma-
yor intensidad a zonas de la mitad este y sur peninsula-
res, regiones cantabricas, Baleares y Canarias, donde el
mes ha resultado himedo o muy himedo, e incluso ex-
tremadamente hiimedo en algunas zonas, mientras que

el mes ha sido seco o muy seco, en zonas del cuadrante
noroeste peninsular y de Navarra. En algunos puntos de
la vertiente mediterranea se han registrado precipitacio-
nes torrenciales con acumulaciones de mas de 60 mm
en 1 hora.

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia. Ministerio para la Transicién Ecoldgica
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PRECIPITACIONES (...continuacion)

En cuanto al porcentaje de precipitaciéon sobre el valor nor-
mal las cantidades acumuladas en el mes han superado di-
chos valores en gran parte del territorio, quedando un 50 %
por encima del valor normal en diversas areas de las regio-
nes cantibricas, en una extensa area que abarca Cataluia,
parte de Aragon, norte de la comunidad valenciana y extre-
mo nordeste de Castilla-La Mancha, en otra que abarca
gran parte de Andalucia, en una zona al sureste de Extrema-
dura, en Baleares y Canarias. Destaca que se han llegado a
triplicar los valores normales en las provincias de Castellon,
Teruel, Malaga, norte de Tarragona y Barcelona, sur de Al-
meria, y en algunos puntos de Baleares y Canarias oriental.
Por el contrario, las precipitaciones no superaron ni el 75 %
de los valores normales en zonas del interior de Navarra,
sureste de Castilla-La Mancha, norte de Murcia, Galicia y
meseta norte, no alcanzandose ni la mitad de la precipita-
cion normal en una extensa area del interior de Castilla y
Le6n.

En la primera decena las precipitaciones se extendieron a
todo el territorio, superandose los 30 mm al oeste de Gali-
cia, en diversas areas de Cantabria, Pais Vasco, Pirineos,
este de Catalufia, isla de Mallorca y provincia de Malaga. En
pequeilas areas al norte de la provincia de Tarragona, nor-
deste de la isla de Mallorca y al oeste de Mélaga, las precipi-
taciones superaron los 120 mm.

En la segunda decena las precipitaciones también se exten-
dieron a todo el territorio y fueron superiores a 30 mm en
Galicia, Asturias, gran parte de los cuadrantes nordeste y
suroeste peninsulares, y en Baleares. Se superaron los 120
mm en una extensa area que abarca zonas de Castellon, Te-
ruel, Tarragona, y nordeste de Catalufia, asi como al suroes-
te de A Coruiia, norte de la provincia de Méalaga y norte de
Mallorca, siendo al nordeste de Castelléon donde se acumula-
ron més de 300 mm.

En la tercera decena las precipitaciones se extendieron de
nuevo a todo el territorio superandose los 30 mm al norte de
Galicia, regiones cantabricas, Cataluha, Sistema Central,

extensas areas de Castilla-La Mancha, Andalucia, Baleares y
algunas zonas de Canarias. Se acumularon mas de 100 mm
en la cornisa cantabrica, este de Baleares, una pequefia area
en el Pirineo oriental y en una zona entre Malaga y Cadiz.

En cuanto a eventos de precipitaciones intensas cabe desta-
car: los dias 8 y 9, en que las precipitaciones se extendieron
a la vertiente mediterranea y Baleares, siendo puntualmente
persistentes e intensas en zonas de Tarragona, oeste de Ma-
laga y al nordeste de Mallorca, donde se llegaron a registrar
més de 80 mm en 1 hora y una acumulacién en 24 horas de
més de 230 mm; el dia 14 las precipitaciones se intensifica-
ron en Cataluia; los dias 18 y 19 las mayores precipitaciones
se registraron en Castellon y Baleares, con mas de 150 mm
en 1 hora en Vinaros (Castell6n); los dias 20 y 21 las precipi-
taciones mas intensas fueron en la Serrania de Ronda entre
Malaga y Cadiz, siendo en Alpandeire (Malaga) donde se
registraron 118 mm en una hora y 355 mm en 24 horas; y en
los dias 24 y 25 las precipitaciones se extendieron a Cana-
rias.

En los altimos cinco dias del mes las precipitaciones se ex-
tendieron en menor o mayor medida a todo el territorio,
destacando que debido a la entrada de aire muy frio, en
areas montafosas e incluso en algunas zonas de cotas méas
bajas, parte de la precipitacion fue en forma de nieve. En 8
observatorios principales el nimero de dias de nieve en el
mes, aunque en algunos casos s6lo hubiera sido de un dia,
ha resultado ser el mayor de la correspondiente serie men-
sual de octubre (ver tabla adjunta).

Las mayores precipitaciones diarias de octubre entre obser-
vatorios principales se observaron el dia 9 en Reus/
aeropuerto con 145 mm, el dia 18 con 136 mm en Valencia y
128 mm en Castellon-Almassora, el dia 19 con 86 mm en
Tortosa, y el dia 27 con 75 mm en La Palma/aeropuerto. En
4 observatorios principales se superd el anterior valor de
precipitacion méaxima diaria de la correspondiente serie
mensual (ver tabla adjunta).

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia. Ministerio para la Transicion Ecologica
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PRECIPITACIONES (...continuacion)

recipitaciéon por cuencas

El mes de octubre tuvo un caracter normal en la ver-
tiente atlantica y muy himedo en la mediterranea, con
unas precipitaciones estimadas de un 106 % y un 191 %
del valor medio del periodo 1981-2010, respectivamente.

Dentro de la vertiente atlantica el mes result6 seco en la
cuenca del Duero, con unas precipitaciones estimadas

que solo llegaron a la mitad del valor medio. La cuenca
del Norte y Noroeste tuvo un caracter normal y el mes fue
hiimedo o muy htimedo en el resto.

En las cuencas mediterraneas el mes resulté muy hime-
do, salvo en la del Segura que fue hiimedo y en la del Piri-
neo Oriental, que con una precipitacién estimada que
casi triplicaba la media, result6 extremadamente hime-
do.

CUENCAS P.m P.e % P CA PA % PA
NORTE Y NOROESTE 152,9 144,3 94 N 170,4 73
DUERO 73,3 37,0 50 S 57,6 51
TAJO 79,5 80,8 102 H 106,1 93
GUADIANA 67,7 73,1 108 H 94,2 96
GUADALQUIVIR 68,3 106,2 155 MH 135,0 138
SUR 59,3 155,6 262 MH 200,8 224
SEGURA 43,3 38,4 89 H 89,2 111
JUCAR 64,0 119,3 186 MH 179,5 154
EBRO 64,3 107,7 167 MH 140,7 123
PIRINEO ORIENTAL 86,5 252,5 202 EH 304,1 187
VERTIENTE ATLANTICA 79,7 84,3 106 N 108,5 85
VERTIENTE MEDITERRANEA 63,6 121,3 191 MH 165,4 146
MEDIA PENINSULAR 77,8 98,0 126 H 129,5 106

Pm = Precipitacion media 1981 - 2010.

Pe = Precipitacion media estimada del mes.

%P = % con respecto a la media 1981 - 2010.

CA = Caracter de la precipitacion estimada del mes.

EH = Extremadamente himedo.

MH = Muy htimedo.

H = Hamedo.

= Normal.

N = Seco.

MS = Muy seco.

ES = Extremadamente seco

PA = Precipitacion estimada acaumulada desde 1° de septiembre.

%PA

= % con respecto a la media 1981 — 2010 de las precipitaciones acumuladas.

Las posibles variaciones en PA e IPS se deben al recalculo de la precipitaciéon con un nimero mayor de estaciones

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia. Ministerio para la Transiciéon Ecologica
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4.2 ESTADO DE LA SEQUIA HIDROLOGICA

ctubre 2018

La situacién de los indicadores de sequia hidrologi-

ca en las demarcaciones intercomunitarias, correspon-
dientes al final del mes de octubre de 2018, era la si-
guiente:

e Mifo-Sil: Continda la situacién general de Normali-

dad en la demarcacion, aunque la sensibilidad de los
indicadores a situaciones de estiaje hace que a finales
de octubre caiga a valores de Emergencia el sistema
del Mifio Alto.

Mas informacién en: https://www.chminosil.es/es/
chms/planificacionhidrologica/recursos-hidricos/

fenomenos-extremos/sequias

Cantabrico: Continda la situacion general de Norma-
lidad en las dos demarcaciones del Cantabrico.
También en este caso la rapida respuesta de los indi-
cadores a un periodo de estiaje hace que los sistemas
del Agiliera y del Sella (en la demarcacién occidental)
se sitien en valores de Emergencia, aunque no se
han detectado problemas desde el punto de vista de la
sequia hidrolégica.

Maés informacién en: https://www.chcantabrico.es/
plan-de-sequias

Duero: Se mantiene la situacién de Normalidad en el
indicador global de la demarcacién. Por su parte, los
indicadores de todos sus sistemas considerados indi-
vidualmente tienen valores de Normalidad o de Pre-
alerta.

Mais informacion en:

http://www.chduero.es/Inicio/Planificacién/

Plandesequias2007/SeguimientodelPlan/tabid/284/
Default.aspx

Tajo: La situacion es similar a la del mes anterior.
Todos los sistemas de la demarcacién tienen valores
de Normalidad en su indicador de sequia hidrolégica,
excepto el de Cabecera, que contintia en valores de
Alerta, y el del Alberche, que ha caido durante el mes
de octubre a valores de Prealerta.

A fecha 5 de noviembre, el volumen de agua en los
embalses para usos consuntivos de la demarcacion se
situaba al 40,3% de su capacidad maxima. El primer
mes del afio hidrol6gico ha supuesto un descenso de
1,3 puntos porcentuales en el volumen almacenado,
aunque esta 17 puntos porcentuales por encima del
valor existente un ano antes (23,4%). Los embalses
de Entrepefias y Buendia, en Cabecera, almacenaban
a fecha del 5 de noviembre 586 hms (23,7% de su ca-
pacidad maxima).

Mais informacion en:
http://www.chtajo.es/LaCuenca/SequiasAvenidas/

Paginas/IndicadoresSequia.aspx

Guadiana: Se mantiene la situaciéon de Normalidad,
tanto en el global de la demarcacién como en la escala
de los cuatro grandes sistemas de explotacion
(Oriental, Central, Ardila y Sur).

Descendiendo a escala de Zonas, solo la de Los Mon-
tes tiene un valor de Alerta en su indicador de sequia
hidrolégica, mientras que las 21 restantes estan en
Normalidad (18) o Prealerta (3: La Mancha, Bulla-
que y Guadiana Central).

A fecha 5 de noviembre el volumen de agua en los
embalses para usos consuntivos de la demarcacion
estaba al 52,7% de su capacidad méaxima, 8 puntos
porcentuales por encima del valor existente un ano
antes (44,7%).

Mas informacion en:
https://www.chguadiana.es/actualidad/sequia-

cadagotasuma/situacion-sequia

Guadalquivir: Se mantiene la situacion de Normali-
dad en el indicador global de sequia hidrolbgica de la
demarcacion.

Por sistemas, a finales de octubre tenian valores de
Alerta en su indicador de sequia hidroldgica, los de
Cubillas-Colomera, San Clemente y La Bolera. El re-
sto de sistemas de la demarcacién se mantenian en
Normalidad (13) o Prealerta (4).

A fecha 5 de noviembre el volumen de agua en los
embalses para usos consuntivos de la demarcacién
estaba al 51,7% de su capacidad méaxima, mas de 20
puntos porcentuales por encima del valor que existia
un afio antes (31,5%).

Mas informacién en: http://www.chguadalquivir.es/
plan-de-sequia-vigente

Segura: En el mes de septiembre las variaciones de
los valores de los indicadores de sequia hidrologica
de la demarcacién han sido muy pequenas.

Sin embargo, el ligero ascenso experimentado por el
indicador del subsistema Trasvase es suficiente para
que recupere valores de Prealerta, tras haber caido a
un valor de Alerta el mes anterior. El subsistema
Cuenca se mantiene en valores de Normalidad. Por
su parte, el indicador Global de la demarcacién, de-
pendiente de los dos subsistemas mencionados, per-
manece en Prealerta.

Fuente: Subdireccion General de Planificacion y Uso Sostenible del Agua. Direccién General del Agua. Ministerio para la Transicion Ecolégica
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ESTADO DE LA SEQUIA HIDROLOGICA (...continuacién)

El 29 de septiembre se publicé en el BOE el Real De-
creto 1210/2018, de 28 de septiembre, que prorroga
hasta el 30 de septiembre de 2019 la declaracion de
sequia para el ambito territorial de la Confederacion
Hidrografica del Segura, vigente desde la publicacion
del RD 356/2015. Esta declaracion ha permitido
adoptar numerosas medidas excepcionales para una
mejor gestion de los recursos hidricos.

Por su parte, el 20 de octubre se publico en el BOE la
Orden TEC/1097/2018, por la que se autorizaba un
trasvase de 20 hm3 desde los embalses de Entrepe-
fias-Buendia, a través del acueducto Tajo-Segura, pa-
ra el mes de octubre.

Mas informaciéon en: http://www.chsegura.es/chs/
cuenca/sequias/gestion/

Jucar: Durante el mes de octubre ha salido de valores
de Emergencia el indicador de sequia hidrolbgica del
sistema de la Marina Alta, pasando a un valor de
Alerta, aunque de acuerdo con los criterios estableci-
dos por el Plan Especial de Sequias se mantiene la
fase declarada de Emergencia. En general, los restan-
tes sistemas de la demarcacion también han mejora-
do, y tienen valores de Normalidad (5) o de Prealerta
(3)-

A fecha 5 de noviembre el volumen de agua en los
embalses para usos consuntivos de la demarcaci6on
estaba al 27,9% de su capacidad maxima, 5,4 puntos
porcentuales por encima del valor existente un afio
antes (22,5%).

Como en el caso del Segura, mediante el Real Decreto

=

1209/2018, de 28 de septiembre, se ha prorrogado
hasta el 30 de septiembre de 2019 la declaraciéon de
sequia prolongada para el dmbito territorial de la
Confederacion Hidrografica del Jucar, vigente desde
la publicacion del RD 355/2015. Esta declaracion per-
mite adoptar medidas excepcionales para la gestion
de sus recursos hidricos.

Mas informacidn en:
http://www.chj.es/es-es/medioambiente/

gestionsequia/Paginas/InformesdeSeguimiento.aspx

Ebro: A finales de octubre, los indicadores globales de
la demarcacidn, tanto el de sistemas regulados como
el de sistemas no regulados, contindan en Normali-
dad.

Por subsistemas, todos los regulados de la cuenca
tienen valores de Normalidad o Prealerta en su indi-
cador de sequia hidrolégica. Entre los subsistemas no
regulados, los de Cabecera y Aragén-Arba se encuen-
tran en valores de Emergencia y el de Irati-Arga-Ega
en Alerta, mientras que el resto permanece también
en Normalidad o Prealerta.

A fecha 5 de noviembre el volumen de agua en los
embalses para usos consuntivos de la demarcacion
estaba al 58,5% de su capacidad méaxima, casi 24
puntos porcentuales por encima del valor existente
un afio antes (34,8%).

Mas informacién en:

http://www.chebro.es/contenido.visualizar.do?
idContenido=13761&idMenu=2183

MAPA DE INDICADORES DE ESTADO DE SEQUIA — OCTUBRE 2018
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Fuente: Subdireccién General de Planificaciéon y Uso Sostenible del Agua. Direccion General del Agua. Ministerio para la Transiciéon Ecologica
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Alimentacion
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5.1 CONSUMO ALIMENTARIO EN EL HOGAR - NOVIEMBRE 2017

Panel de Consumo Alimentario

Consumo en el mes de Noviembre 2017

® El Consumo de Alimentaciéon en Espafia permanece estable respecto al mismo mes del afio anterior.

® FE] consumo de Carne durante el mes de noviembre experimenta un ligero decrecimiento del 0,4%, el aumento en la carne congelada no
compensa el descenso de consumo del resto de los tipos de carne. Dentro de fresca, destacan el descenso de la carne de Conejo (-4,6%) y el
crecimiento (2,1%) de la carne de Cerdo.

® Respecto a la compra de productos pesqueros, ésta también es inferior respecto al mismo mes del afio anterior (-4,0%), descenso provocado
principalmente por los Pescados Frescos y Congelados. Las Conservas de Pescado y Marisco es el tipo de productos de pesca que experimen-
ta un ligero aumento (0,2%).

® La leche liquida tiene un consumo ligeramente superior al del mismo mes del afio anterior (0,9%). Los derivados lacteos también aumentan
su consumo (0,9%),el descenso de los bifidus no arrastra la categoria.

® Ta evolucion de los diferentes tipos de productos bésicos de alimentacion es dispar. Los Huevos aumentan un 5,6% su nivel demanda, las
legumbres un 1,6%, y en el lado contrario tenemos el Pan que desciende un 1,6% y el Azicar un 3,8%.

® FE] Aceite recupera su consumo (+1,5%) provocado por la recuperacion del Aceite de Girasol (+10,1%). El aceite de oliva desciende un 2,5% su
demanda.

® En lo que respecta a hortalizas y frutas, tanto las patatas frescas y las frutas frescas sufren reducciones de demanda. Las hortalizas frescas
aumentan ligeramente su consumo (+0,9%), el aumento en el consumo de los pimientos compensa la caida de las judias verdes y las coles.
En el caso de las frutas frescas existen dos grandes grupos; los melocotones, albaricoques, melon, sandia, ciruelas y cerezas disminuyen
considerablemente su consumo con descensos mayores del 20% mientras que en lado positivo estan las fresas y limones.

® En bebidas, las sidras y los vinos licorosos aumentan su consumo (20% y 10,5% respectivamente). Los vinos espumosos descienden un 16%.
Las cervezas aumentan su consumo un 2,4%.

Consumo en el Aiio Mévil de Diciembre de 2016 hasta Noviembre de 2017

TAM Noviembre sufre un retroceso del 0,6% en el volumen comprado de alimentos para consumo en casa.

® E] consumo de carne es un 1,1% inferior al TAM anterior, siendo la carne fresca, en todas sus especies, el tipo que ejerce de freno al consumo
(-2,1%). Por el contrario, tanto la carne congelada como la transformada si experimentan crecimientos en volumen (3,4% y 1,5% respectiva-
mente).

® En el caso de productos pesqueros, la demanda se contrae un 3,4% aunque en valor crece un 0,2%. Tanto pescados como mariscos ven redu-
cido su consumo, solo las conservas de pescado/marisco logran crecer un 1,2% en volumen y 4,7% en valor.

® E] consumo de leche liquida permanece en nimeros ligeramente negativos en cuanto al volumen de compra. Por su parte, dentro los pro-
ductos de consumo basico, crece la compra de huevos y legumbres y se reduce el pan y el azicar.

® Aceite ve disminuido su volumen de compra un 5,2%, sobre todo por la reduccion del aceite de oliva (-9,7%) que no se compensa con el
incremento del aceite de girasol (+20,8%).

® A nivel anual se reduce el consumo de patatas, hortalizas y frutas frescas. En el caso de hortalizas, la disminuciéon es homogénea en todos los
tipos, sobre todo en tomates, lechugas y judias verdes, mientras que en frutas frescas destaca el crecimiento de limones, cerezas y ciruelas,
las cuales no consiguen que la categoria repunte su consumo.

® Las bebidas tienen evoluciones dispares. Se reduce el consumo de Vinos un 1,9%, de Sidras (-3,7%) y Bebidas espirituosas (-5,1%), en cam-
bio crece la compra de Cervezas (+2,5%) y Bebidas derivadas del vino (+3,4%).

o s

TAM Noviembre 0 Variacion TAM

i Noviembre 17 vs

7 Noviembre 16

'Volumen (Millones Kg/L) 28.945,8 -0,6% 2,2% 2,1% -2,7% -0,3%
'Valor (Millones €) 67.564,00 0,7% 4,1% 5,9% -1,2% 1,8%
Precio Medio 2,33 1,3% 1,8% 3,7% 1,5% 2,1%
Consumo x Capita 657,09 -0,8% 1,8% 1,7% -3,1% -0,7%
Gasto x Capita 1.533,85 0,5% 3,7% 5,5% -1,6% 1,4%

Boletin Mensual de Estadistica - Noviembre 2018

20




CONSUMO ALIMENTARIO EN EL HOGAR (...continuacion)

TAM NOVIEMBRE 2017

4

TOTAL ALIMENTACION (HOGAR)

CONSUMO PER CAPITA VOLUMEN EN LA CESTA DE LA COMPRA
657,09 28.945,8
Kg./L./Capita Cantidad (Millones de Kgs./L.)
Kg /L per Capita % Evolucion Volumen
TOTAL CARNE 49,46
-1,1
TOTAL PESCA 24,68
-3:4
T.FRUTAS FRESCAS 96,16 34
T HORTALIZAS Y PATATAS FRESCAS 79,70 a4
PAN 33,82 -2,3
TOTAL ACEITE 12,07
5,2
T.HUEVOS KGS 8,70
LECHE + DERIVADOS LACTEOS 112,88
T VINOS Y BEBIDAS DERIVADAS DEL I 10,19
AGUA DE BEBIDA ENVAS. - 63,49
T.BEBIDAS ESPIRITUOSA 0,78 -5,1

GASEOSAS Y BEBID.REFR

RESTO ALIMENTACION

43,04

- -

T Hortalizas y Patatas Frescas: incluye todas las hortalizas frescas y las patatas frescas

Leche y Derivados Lacteos: incluye Leche Liquida, Preparados Lacteos, Total Otras Leches, Derivados Lacteos

T Vinos y Bebidas Derivadas del Vino: Incluye, Vinos, Espumosos, Cava, Tinto de Verano, Sangria, Vermouth, resto
Bebidas Alcoholicas alta Graduacion: incluye Brandy, Whisky, Ginebra, Ron, Anis, Bebidas Espirituosas

Resto Alimentacion: todos aquellos productos no desglosados
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CONSUMO ALIMENTARIO EN EL HOGAR (...continuacion)

TAM NOVIEMBRE 2017

Cuota de los lugares de compra en Volumen (Kg/L)

. _ "’

ALIMENTACION FRESCA 14,0 5

m—— _ )

® HIPERMERCADOS m  SUPER+AUTOS uTDA. DESCUENTO = T.TRADICIONAL OTROS CANALES ue-COMMERCE

% Evolucion de Volumen (Kg/L) en cada Lugar de Compra

Alimentacion

15,0

14,2

3,9 46
2,4
1,1
0,0
||
-0,6 -1,0 -1,4
3.1 -2,4
42 39 -43
-5,8 5,5
72 7.4 -7,6
T.ESPANA HIPERMERCADOS SUPER+AUTOS  TDA. DESCUENTO T.TRADICIONAL OTROS CANALES e-COMMERCE
ETOTAL ALIMENTACION = ALIMENTACION FRESCA RESTO ALIMENTACION

T. TRADCIONAL: Pescaderia, Carniceria/Charcuteria, Lecheria, Herboristeria, Tda Congelados, Mercados y Plazas, Panaderia, Bar/bodega, Farmacia, Verdule-
ria/Fruteriay tiendas de alimentacién/comestibles/ultramarinos.

OTROS CANALES: Economato/Coop, Venta Domicilio, Mercadillos, Autoconsumo, Compra Directa al productor, Internet /E-commerce, Resto Canales.

INTERNET / E-COMMERCE: Compras realizadas a través de internet. Este canal estd incluido dentro de Otros Canales.

ALIMENTACION SECA: Carnes Frescas, Huevos, Pescados Frescos, Mariscos/Moluscos Frescos, Pan, Patatas Frescas, Hortalizas Frescas, Frutas Frescas
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CONSUMO ALIMENTARIO EN EL HOGAR (...continuacion)

LA ALIMENTACION MES A MES
TAM NOVIEMBRE 2017 vs TAM NOVIEMBRE 2016

@

HOGARES

. Cantidad .z Valor (Millones .z .

Productos (Mlllontlzs de Kg/ Evolucién de €) Evolucién | Kg /L per Capita
TAM NOVIEM- | TAM NOVIEM- % 17 vs 16 TAM NOVIEM- [TAM NOVIEM- % 17 vs 16 TAM NOVIEM-
BRE 2016 BRE 2017 BRE 2016 BRE 2017 BRE 2017

T.HUEVOS KGS 376,0 383,0 816,02 833,38 8,70
CARNE POLLO FRESCA 609,2 594,1 -2,5 2.416,33 2.434,77 13,49
CARNE CERDO FRESCA 471,6 466,4 -1,1 2.679,45 2.727,14 10,59
CARNE VACUNO FRESCA 246,5 237,9 -3,5 2.257,16 2.238,69 -0,8 5,40
CARNE CONEJO FRESCA 56,3 53,3 -5,2 293,46 300,30 1,21
CARNE OVINO/CAPRINO FRESCA 72,1 69,0 -4,2 753,56 742,86 -1,4 1,57
CARNE TRANSFORMADA 515,9 523,6 4.401,45 4.539,33 11,89
RESTO CARNE 231,6 234,2 1.236,78 1.260,75 5,32
PESCADOS 627,9 599,4 -4,5 4.615,92 4.570,03 -1,0 13,61
MARISCO/MOLUSCO/CRUS 208,4 286,8 -3,9 2.470,26 2.449,64 -0,8 6,51
CONS.PESCADO/MOLUSCO 198,5 200,8 1.849,21 1.935,29 4,56
TOTAL LECHE LIQUIDA 3.203,3 3.194,5 -0,3 2.265,60 2.216,42 -2,2 72,52
TOTAL OTRAS LECHES 30,4 28,4 -6,7 236,37 204,31 -13,6 0,64
T DERIVADOS LACTEOS 1.743,0 1.749,6 0,4 5.778,93 5.752,17 -0,5 39,72
PAN 1.525,0 1.489,6 -2,3 3.694,99 3.585,03 -3,0 33,82
BOLL.PAST.GALLET.CERE 620,9 613,4 -1,2 2.830,21 2.779,80 -1,8 13,92
CHOCOLATES/CACAOS/SUC 163,7 162,6 -0,7 1.113,29 1.125,93 3,69
CAFES E INFUSIONES 78,0 77,4 -0,9 1.138,17 1.135,82 -0,2 1,76
ARROZ 171,4 174,3 262,58 271,28 3,96
TOTAL PASTAS 180,9 185,2 340,07 348,99 4,20
AZUCAR 162,7 158,6 -2,6 140,07 141,83 3,60
LEGUMBRES 135,3 142,5 235,53 265,58 3,23
TOTAL ACEITE OLIVA 377,5 340,9 -9,7 1.369,58 1.355,94 -1,0 7,74
ACEITE DE GIRASOL 139,5 168,5 169,24 182,24 3,83
RESTO ACEITE 44,1 22,3 -49,3 62,00 45,90 -26,0 0,51
PATATAS FRESCAS 984,5 973,3 -1,1 752,08 714,55 -5,0 22,09
PATATAS CONGELADAS 41,4 41,0 -1,0 48,87 50,44 0,93
PATATAS PROCESADAS 59,7 58,9 -1,2 303,63 300,61 1,34
TOMATES 630,1 588,0 -6,7 909,49 933,60 13,35
RESTO HORTALIZAS FRESCAS 2.020,2 1.949,6 -3,5 3.534,05 3.567,13 44,26
CITRICOS 1.252,8 1.192,1 -4,9 1.395,93 1.348,63 -3,4 27,06
RESTO FRUTAS FRESCAS 3.133,6 3.044,0 -2,9 4.807,38 4.797,20 -0,2 69,09
ACEITUNAS 110,6 118,0 311,10 348,12 2,68
FRUTOS SECOS 129,7 136,8 950,08 1.007,38 3,11
T.FRUTA&HORTA.TRANSF 582,4 591,0 1.249,46 1.282,02 13,42
PLATOS PREPARADOS 598,5 626,6 2.455,69 2.582,39 14,22
BEBIDAS DERIVADAS VI 73,4 75,9 107,86 112,01 1,72
'VINOS TRANQUILOS 139,5 139,6 0,1 548,75 565,75 3,17
ESPUM(INC CAVA)+GAS 26,6 27,8 139,64 141,36 0,63
'VINOS DE AGUJA 8,0 6,5 -17,9 23,89 18,28 -23,5 0,15
'VINOS LICOROSOS 10,7 10,9 40,55 40,02 -1,3 0,25
OTROS VINOS CON DOP - - - - -
'VINO SIN DOP/IGP 178,5 171,4 -4,0 208,34 202,85 -2,6 3,89
'VINOS CON I1.G.P. 14,5 13,8 -4,8 38,51 33,54 -12,9 0,31
CERVEZAS 823,7 843,9 987,48 1.026,35 19,16
T.BEBIDAS ESPIRITUOSA 36,3 34,5 -5,1 394,03 369,26 -6,3 0,78
TOTAL ZUMO Y NECTAR 438,2 423,2 -3,4 427,23 436,54 9,61
AGUA DE BEBIDA ENVAS. 2.636,2 2.796,9 555,60 581,53 63,49
GASEOSAS Y BEBID.REFR 1.920,3 1.895,8 -1,3 1.541,06 1.527,43 -0,9 43,04
OTROS PROD.EN PESO 44,9 60,8 333,39 485,96 1,38
OTROS PROD.EN VOLUMEN 218,7 227,0 289,75 297,38 5,15
.TOTAL ALIMENTACION 29.126,7 28.945,8 -0,6 67.107,95 67.564,00 657,09

Resto Carne: Incluye todos los tipos de Carne a excepcion de la Carne de Pollo Fresca, Carne de Cerdo Fresca, Carne de Vacuno Fresca, Carne de ovino/caprino Fresca y

Carne Transformada

T. Derivados Lacteos: Incluye Preparados Lacteos y Derivados Lacteos

Resto Aceite: Incluye todos los aceites que no son de Oliva o Girasol
Resto Hortalizas Frescas: incluye todas las Hortalizas Frescas a excepcion de los Tomates
Citricos: incluyen las frutas citircas (Naranjas, Mandarinas y Limones)
Resto Frutas Frescas: Incluye todas las frutas frescas a excepcion de las citricas (Naranjas, Mandarinas y Limones)
Bebidas Alcoholicas Alta Graduacién: incluye el Brandy, Whisky, Ginebra, Ron, Anis, Otras Bebidas Espirituosas.

O. Productos en Peso: incluye la miel, los edulcorantes, bases pizzas y masas de hojaldre, harinas y semolas, encurtidos, sal, caldos.....

O. Productos en Volumen: incluye la sidra, el vinagre, bebidas con vino, horchata, leche de distinta especie a la de vaca,....

- No se dispone de dato porque ain no dispone de compras registradas
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GREGTANH AL RYSEVALUAG] ONSATVIES I J A

El Programa Concertado de Seguimiento y de Evaluacion del
Transporte a Gran Distancia de los Contaminantes Atmosféri-
cos en Europa, EMEP, forma parte del Convenio de Ginebra
sobre contaminacion atmosférica transfronteriza a gran distan-
cia. El programa VAG, Vigilancia de la Atmésfera Global, esta
incluido dentro del Programa de Investigacion de la Atmdsfera
y el Medio Ambiente, PIAMA, de la Organizaciéon Meteorologica
Mundial. El Programa Integral de Control Atmosférico, CAMP,
tiene por objeto conocer los aportes atmosféricos a la region del
Nordeste Atlantico y estudiar sus efectos sobre el medio mari-
no.

La red espafiola EMEP/VAG/CAMP, creada en 1983 y reunifi-
cada en 2006, pretende satisfacer los compromisos de mediciéon
de contaminantes contraidos por Espafia con los tres progra-
mas anteriores. Las mediciones obtenidas en las estaciones de

IVIEDIOINATU ALY

dicha red permiten determinar los niveles de contaminacién de
fondo en una region, asi como evaluar el transporte desde fuen-
tes emisoras situadas a grandes distancias de ellas.

Las estaciones que forman en la actualidad esta red de medida
de la contaminacién atmosférica de fondo son: SAN PABLO DE
LOS MONTES (Toledo), NOIA (A Corufia), MAHON
(Menorca), VIZNAR (Granada), NIEMBRO-LLANES
(Asturias), CAMPISABALOS (Guadalajara), CABO DE CREUS
(Girona), BARCARROTA (Badajoz), ZARRA (Valencia), PE-
NAUSENDE (Zamora), ELS TORMS (Lleida), O SAVINAO
(Lugo), y DONANA (Huelva).

A continuacién se presentan los resultados, procedentes de
analizadores automaticos, obtenidos en todas las estaciones de
la red en octubre de 2018.

Estaciones Valor medio de SO, (ug/m®)
San Pablo de los Montes 0,19
Noia 1,23
Mahon 0,42
. . Viznar 0,52
Durante el mes de octubre no se han superado ni los umbrales ni  [Niembro 0.51
los valores limite de di6éxido de azufre, establecidos por la UE, en nin- [Campisabalos 0,86
guna de las estaciones de la red. La siguiente tabla muestra los valores gabO detheUS 81‘1‘2
medios mensuales de SO- en cada una de las estaciones. s T
Pefnausende 0,21
Estaciones Valor medio de NO, (ug/m°) Valor medio de NO, (ug/m®) Els Torms 0,71
San Pablo de los Montes 1,52 1,83 (D)S~avmao 832
Noia 3,54 4,00 onana :
Mahén 3,51 4,12
Viznar 4,22 5,20
Niembro 3,03 4,11
Campisabalos 181 228 Durante el mes de octubre no se han supe-
Cabo de Creus 272 3,25 rado ni los umbrales ni los valores limite de
Barcarrota 2,24 2,57 di6xido de nitrégeno, establecidos por la
Zarra 216 231 UE, en ninguna de las estaciones de la red.
Pefiausende 1.60 1.75 La siguiente tabla muestra los valores me-
Els Torms 4,60 4.81 dios mensuales de NO. y de NOy en cada
O Savifiao 2,86 3,27 una de las estaciones.
Doiana 5,22 6,47

Durante el mes de octubre no se han superado los
valores umbrales de ozono, establecidos por la UE, en
ninguna de las estaciones de la red. La siguiente tabla

refleja los valores medios mensuales de ozono superficial,
el namero de dias con superaciéon del valor objetivo para
la proteccién de la salud humana (120 pg/ms3, media mo-
vil en 8 h) y el nimero total de dias con superaciones de
este valor objetivo en el ano 2018.

Estaciones V. medio O; (ug/m®) Dias O; > 120 |1glm3 Num. dias acumulado 2018
San Pablo de los Montes 75 0 30
Noia 69 0 1
Mahén 71 0 35
Viznar 76 0 51
Niembro 73 0 4
Campisabalos 68 0 24
Cabo de Creus 72 0 15
Barcarrota 61 1 3
Zarra 79 0 51
Pefausende 69 0

Els Torms 69 0 16
O Savifiao 57 0 2
Dofana 54 0 4
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El espesor medio mensual de la capa de ozono,
medido en la estacién del Centro Radiométrico
Nacional (CRN), fue de 290 Unidades Dobson, en octu-

®

T

bre. El dato del espesor de octubre (290 UD), se ha situa-
do por encima del valor del espesor medio del periodo
1996-2017 (285 UD) y por debajo del valor maximo del
promedio de octubre que fue de 305 UD.

AGENCIAESTATAL DE METEOROLOGIA
CENTRO RADIOMETRICO NACIONAL

MEDIA DIARIA MENSUAL DE OZONO

ESTACION : MADRID (AEMET-CRN- Ciudad universitaria)
UNIDADES: Unidades Dobson

2018 2019
Sep.: Oct. | Nov. | Dic. | Ene Feb | Mar. | Abr. | Mayo} Jun Jul. | Ago.
Ao agricola 2018-19 291 290
MEDIA 96-17 301 | 285 | 291 299 | 317 | 333 339 | 355 | 346 | 328 | 315 | 307
MAXIMA 96-17 313 | 305 | 310 | 319 | 353 | 360 364 | 391 373 356 | 327 | 319
MINIMA 96-17 288 | 265 267 | 268 | 270 | 296 315 | 327 | 321 311 303 | 294
410
et Afi0 agricola 2018-19
e MEDIA 96-17
390 - === MAXIMA 96-17 A
=== MINIMA 96-17 /\
" // \
350 / ///\\ \
5 330 \
310 ~— vy
2 290
290 A /
270 W
250
Sep. Oct. Nov. Dic. Ene. Feb Mar. Abr. Mayo Jun. Jul. Ago.

En los siguientes mapas se puede ver la distribucion de la capa de Ozono en el Hemisferio Norte du-
rante el mes de octubre y la diferencia respecto a la media historica del mismo mes.

Mean total ozone (DU)
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En el siguiente cuadro, aparecen los distintos valo-
res de la irradiacion solar medida en el CRN durante el
pasado mes de octubre. En dicho mes el maximo de ra-

diacion global se dio el dia 1, con 1999 10kJ/ m2 (5.55
kwh/m2), un 75% de la radiacion extraterrestre
(radiacion que llega fuera de la atmosfera terrestre pro-
cedente del Sol) y el minimo fue el dia 30, con 254 10kJ/
m2 (0.71 kwh/m?2), un 13% de la radiacion extraterrestre.

VALORES DE LAS DISTINTAS IRRADIANCIAS SOLARES
MEDIDAS EN EL CENTRO RADIOMETRICO NACIONAL (OCTUBRE)

GLOBAL DIRECTA DIFUSA uvB SOL

10 kJ/ m? 10 kJ/ m? 10 kJ/ m? J/ m? horas

TOTAL 38861 52597 13099 49279 205.02
MEDIA 1254 1697 423 1590 6.61
MAXIMO 1999 3389 755 2583 11.35
MINIMO 254 1 194 337 0.00

AGENCIAESTATAL DE METEOROLOGIA
CENTRO RADIOMETRICO NACIONAL

MEDIA DIARIA MENSUAL DE UVI MAX DIARIO
ESTACION : MADRID (AEMET - CRN - Ciudad universitaria)

2018 2019
Sep.|{ Oct. | Nov. | Dic. | Ene. | Feb. { Mar. | Abr. | May. | Jun. | Jul. | Ago.
Ao Agricola 2018-19 6.1 3.8
MEDIA 95-17 5.9 3.7 2.0 1.3 1.5 2.5 4.2 6.0 7.3 8.5 88 | 7.9
MAXIMA 95-17 6.6 4.6 2.5 1.6 1.9 2.9 4.9 7.1 8.5 9.5 9.5 | 8.6
MINIMA 95-17 5.1 3.3 1.5 0.9 1.1 2.0 3.7 4.8 5.7 7.5 7.8 7.0
10.0
sz Afi0 Agricola 2018-19
=== MEDIA 95-17
e MAXIMA 95-17
MINIMA 95-17
8.0 =
6.0 —%
>
2
4.0
.8
2.0
0.0
Sep. Oct. Nov. Dic. Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago.

Boletin Mensual de Estadistica - Noviembre 2018



7. CAN

IATICO

7.1 TEMPERATURA

' I 'emperatura octubre 2018

El mes de octubre ha presentado en conjunto un
caracter normal, con una temperatura media sobre Es-
pana de 16,0° C, valor que queda 0,1° C por encima de

la media de este mes (periodo de referencia: 1981-
2010). Se ha tratado del vigesimoquinto octubre mas
calido desde 1965 y del decimocuarto méas calido (el
quinto mas frio) desde el comienzo del siglo XXI.

CARACTER DE LA TEMPERATURA - OCTUBRE 2018

]
| EC
1]
MC
C
N
F
MF
EF
Ap=-nia Satatsl de Mepnrnlngia
EC=  Extremadamente Céalido: Las temperaturas sobrepasan el valor maximo registrado en el periodo de referencia 1981 — 2010.
MC= Muy célido: f < 20%. Las temperaturas registradas se encuentran en el intervalo correspondiente al 20% de los afios mas calidos.
C = Calido: 20% <f<40%.
N = Normal: 40% < 60%. Las temperaturas registradas se sittian alrededor de la mediana.
F = Frio: 60% < f<80%.
M

F= Muy Frio: f > 80%.

Octubre result6 calido en amplias zonas de Cataluiia,
pirineo oscense, Extremadura y en puntos del oeste de
Andalucia, Castilla y Le6n, Madrid y sur de Galicia. En
cambio, tuvo un caracter frio en las regiones cantibri-
cas, en amplias zonas del centro y sur de Aragon y del

Extremadamente frio: Las temperaturas no alcanzan el valor minimo registrado en el periodo de referencia 1981 — 2010.

cuadrante sureste peninsular. En el resto del territorio
peninsular espafiol el mes resulté normal. En Baleares
tuvo un caracter normal o frio, mientras que en Cana-
rias result6 muy variable en cuanto a temperaturas,
siendo en conjunto ligeramente frio.

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia. Ministerio para la Transicién Ecoldgica
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Cambio Climatico

!

Se observaron anomalias térmicas cercanas a 1° C en
amplias zonas del pirineo oscense, norte y este de Cata-
lufia, sur de Galicia, Extremadura y en puntos de Anda-
lucia occidental, sureste de Madrid y norte de Castilla y
Lebn. En contraste, las anomalias se situaron en valores
negativos préoximos a -1° C en amplias zonas de Astu-
rias, Cantabria, Pais Vasco, sur de Aragbn, este de An-
dalucia y en puntos de Valencia, Murcia y este de Casti-
lla-La Mancha. En el resto de la peninsula predomina-
ron anomalias cercanas a 0° C. En Baleares y en Cana-
rias las anomalias se situaron mayoritariamente entre o
y-1°C.

Las temperaturas maximas quedaron en promedio 0,2°
C por encima del valor normal de octubre, mientras que
las minimas se situaron 0,1° C por debajo de las norma-
les, resultando por tanto una oscilacion térmica diurna
0,3° C mayor que la normal del mes.

Durante la primera semana de octubre las temperaturas
méaximas se situaron por encima de los valores norma-
les mientras que las minimas fueron practicamente
iguales a las normales para la época del afio. El dia 7 se
observd un descenso térmico que dio paso a un breve
periodo frio que se extendi6 hasta el dia 10, con tempe-
raturas ligeramente por debajo de las normales. Entre
los dias 10 y 14 las temperaturas, tanto maximas como
minimas, fueron superiores a las normales. Tras un pe-
riodo de temperaturas préoximas a la media que se ex-
tendi6 entre los dias 15 y 19, se observo un nuevo episo-
dio célido a partir del dia 20, con temperaturas clara-
mente superiores a las normales. El dia 27 las tempera-
turas descendieron bruscamente en todas las regiones

TEMPERATURA (...continuacion)

debido a la llegada de una masa de aire polar que dio
lugar a un marcado episodio frio, con temperaturas
méaximas y minimas muy por debajo de las normales,
que se extendio hasta el final del mes.

Las temperaturas més elevadas se registraron durante
la primera semana del mes, destacando entre observa-
torios principales los 34,5° C medidos en Sevilla/
aeropuerto el dia 2, seguidos de los 34,0° C de Cordo-
ba/aeropuerto el dia 1, los 33,82 C de Malaga/
aeropuerto el dia 7 y los 33,7° C de Jerez de la Fronte-
ra/aeropuerto el dia 2.

En cuanto a las temperaturas minimas, los valores mas
bajos se registraron en el episodio frio del final del mes,
destacando entre observatorios principales los -6,5° C
registrados en el Puerto de Navacerrada el dia 29, los -
3,3° C de Salamanca/aeropuerto y Valladolid/
aeropuerto medidos ambos el dia 28, y los -1,8° C de
Molina de Aragon registrados también el dia 28.

En al menos 5 estaciones principales la temperatura
minima diaria mas baja registrada resulté ser la més
baja de un mes de octubre desde el comienzo de la serie
(ver tabla adjunta). Asi mismo, en 20 estaciones princi-
pales la temperatura maxima diaria mas baja del mes
fue la més baja desde el comienzo de la serie, mientras
que en una estacion principal, Bilbao/aeropuerto, la
temperatura minima del dia 13 fue la més alta de la se-
rie de octubre con 22,4° C. Por otra parte, en la estaciéon
de Santander la media mensual de las minimas fue la
mas baja de un mes de octubre desde el comienzo de la
serie.

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia. Ministerio para la Transicion Ecologica
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7.2 FENOMENOS METEOROLOGICOS ADVERSOS

visos emitidos octubre

Durante el mes de octubre se han emitido 2127
avisos por fend6menos adversos. De ellos, 1673 corres-
ponden a avisos de nivel amarillo, 424 a avisos de nivel
naranjay 30 a avisos de nivel rojo causados por precipi-
tacion acumulada en 12 horas en Palma de Mallorca,
Malaga, Sevilla, Castellon, Tarragona, Teruel y Valencia

y por precipitacién acumulada en una hora en Tarrago-
na, Castellén y Valencia.

A continuaciéon se muestra la distribucién de los avisos
de nivel naranja y rojo emitidos para cada uno de los
fendémenos adversos contemplados en el Plan Nacional
de Prediccion y Vigilancia de Fendmenos Adversos
(METEOALERTA)'. Para cada fenémeno se indica el
numero de avisos emitidos y su porcentaje.

Tormentas.

Racha de viento.
18
4%

Acumulacién de nieve.
8
2%

Precipitaciéon acumulada

Fendémenos costeros.

Precipitacion acumulada
en 1 hora.
205
45%

en 12 horas.
124
27%
En el grafico siguiente se representa, para cada Comu- medio de avisos (naranjas y rojos) promediados por
nidad Auténoma y cada fenémeno adverso, el nimero zona provincial2:
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@ Precipitacion acumulada en 1 hora. ® Precipitacién acumulada en 12 horas. OAcumulacion de nieve.
mRachas de viento. @ Tormentas. BFendmenos costeros.

+ Unicamente se muestran aquellos fenémenos contemplados en el Plan que se han producido durante el mes.

2 La zonificacion se especifica en el Anexo 2 del Plan METEOALERTA

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia. Ministerio para la Transicién Ecoldgica
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Cambio Climatico

t

7.3 DESCARGAS ELECTRICAS

ctubre

El nimero de descargas eléctricas registradas en
el area geografica que abarca la Peninsula Ibérica, Ba-
leares y Canarias durante el mes de octubre de 2018,
fue de 475.544, registrandose la maxima actividad eléc-
trica el dia 9 de octubre con 80.550 descargas, seguido
del dia 8 de septiembre con 77.751 descargas.
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Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia. Ministerio para la Transicion Ecologica
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BEDESARROLLO RU
POLITICA FORESTA

8.1 HUMEDAD DEL SUELO

R

O ctubre WRESERVA DE HUMEDAD DEL SUELOC S0BRE LA CAPACIDAD MAKIMA & 311 2018

Al término del pasado mes
de octubre de 2018 y como resul-
tado de un mes en su conjunto
normal en cuanto a temperaturas
y himedo en cuanto a precipita-
ciones, los suelos se encontraban
con una humedad aceptable en
toda la franja norte peninsular, en
el cuadrante nororiental, en zonas
del sistema Central, en la mitad
este de Andalucia, en las islas Ba-
leares y en el norte de las islas Ca-
narias de mayor relieve. En el re-
sto del territorio se encontraban
secos 0 muy secos, especialmente
en el interior de ambas mesetas y
en el sur de las islas Canarias. Los
niveles de humedad en la capa

superficial al finalizar el mes eran & ﬂ o
aceptables salvo en la mitad este oﬁ a My Seco My Himedo
de Castilla y Ledn, en la region de < Hﬁ 2|5 sln TM

Murcia y en el sureste de Castilla-
La Mancha.

SAELAZION MENSUAL (ochulbre 2018) DE MISMO INEICE

-3 40 —20 -10 D.1 10 25 9

Durante el mes de octubre y debido
a las precipitaciones registradas
durante este periodo de tiempo, la
humedad experiment6 variaciones

positivas en todo el territorio.

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia. Ministerio para la Transiciéon Ecologica
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Ganaderia

J. GANADERIA

9.1 SACRIFICIO DE GANADO EN MATADEROS

SEPTIEMBRE 2018/2017

Durante los nueve primeros meses de este afio (enero-
septiembre), respecto al mismo periodo del afio ante-
rior, continua un ascenso tanto en la produccion total
de carne como en el namero de animales sacrificados.

Enero / sep- Enero / sep-

18 vs 17 (%)

tiembre 18 tiembre 17
Nuamero animales 669.094.634 648.025.892 3,25
Peso canal (t) 5.180.324 4.928.712 5,11

Comparando el mes de Septiembre de 2018 con Sep-
tiembre de 2017, apenas hay variaciéon en el nimero
total de animales sacrificados y un ligero ascenso en el
peso canal (1,2%).

Sep-18 Sep-17 18 vs 17 (%)
N©° animales 72.525.395 72.666.085 -0,19
Peso canal (tm) 543.239 536.800 1,20

En septiembre (18 vs 17), las principales variaciones se
registran en las producciones de:

° Ganado BOVINO: ligero descenso en el niime-
ro de animales sacrificados (1,2%) y en el peso
canal (2,4%).

° Ganado OVINO, descenso en el nimero de ani-
males sacrificados (12,5%) y en el peso canal
(13,4%).

° Ganado CAPRINO, descenso tanto en el niime-
ro de animales sacrificados (7,3%) como en el
peso canal (6,1%).

° Ganado PORCINO, ligero ascenso tanto en el
namero de animales sacrificados (2,4%) como en
el peso canal (1,6%).

° AVICULTURA, sin apenas variaciéon en el na-
mero de animales sacrificados y aumento de un
3% en el peso canal.

32

GANADO BOVINO

Las principales Comunidades Auténomas en cuanto al
sacrificio de ganado BOVINO son:

Numero total provisional de animales BOVINOS sacrificados

%

CC.AA. Sep-18 Sep-17 Sep-18 / Sep-17
Cataluiia 45.039 41.984 7,3
Castilla y Le6n 34.872 33.995 2,6
Galicia 24.814 33.196 -25,3
C. Valenciana 18.873 18.506 2,0
Castilla-La Mancha 14.508 14.228 2,0
Total Espafa 196.951 199.248 -1,2

Numero total de animales BOVINOS sacrificados
Septiembre 2018 vs Septiembre 2017

51.000 17

34.000

17.000

Castilla-La
Mancha

Galicia C. Valenciana

Cataluna

Castilla y Leon

WSep-18 W|Sep-17

Peso total provisional canales de BOVINO (t)

%

CC.AA. Sep-18 Sep-17 Sep-18 / Sep-17
Cataluiia 10.447 10.697 -2,3
Castilla y Le6n 9.090 8.984 1,2
Galicia 5.765 8.027 -28,2
C. Valenciana 5.594 5.433 3,0
S];x:tllla-La Man- 4.272 4.012 6.5
Total Espafia 52.328 53.602 -2,4

Peso total canales de BOVINO (1)
Septiembre 2018 vs Septiembre 2017

12.000

8.000

4.000

C. Valenciana Castilla-La
Mancha

Galicia

Catalufia

Castillay
Le6n

BSep-18 |Sep-17
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SACRIFICIO DE GANADO EN MATADEROS - SEPTIEMBRE (...continuacién)

GANADO OVINO GANADO CAPRINO

Las principales Comunidades Auténomas en cuanto al
sacrificio de ganado OVINO son:

Las principales Comunidades Auténomas en cuanto al
sacrificio de ganado CAPRINO son:

Numero total provisional de animales OVINOS sacrificados

Numero total provisional de animales CAPRINOS sacrificados

%

%

CC.AA. Sep-18 Sep-17 Sep-18 / Sep-17 CC.AA. Sep-18 Sep-17 Sep-18 / Sep-17
Castilla y Le6n 156.800 191.552 -18,1 Andalucia 26.871 26.884 0,0
Castilla-La Mancha 89.050 92.576 -3,8 Canarias 9.325 10.410 -10,4
Cataluiia 84.649 101.553 -16,6 Murcia 7.578 10.042 -24,5
Aragén 74.631 68.070 9,6 Cataluiia 5.147 7.125 -27,8
C. Valenciana 39.483 46.663 -15,4 Castilla-La Mancha 6.014 6.920 -13,1
Total Espafa 603.720 690.068 -12,5 Total Espafia 69.775 75.251 -7,3
Numero total de animales OVINOS sacrificados Numero total de animales CAPRINOS sacrificados
Septiembre 2018 vs Septiembre 2017 Septiembre 2018 vs Septiembre 2017
240.000 7 30.000 T
160.000 20.000
80.000 10.000
[
Castillay Leon Castilla-La Cataluna Aragon C. Valenciana Andalucia Canarias Murcia Catalufia Castilla-La
Mancha Mancha

WSep-18 ®;Sep-17

®Sep-18 ®;sep-17

Peso total provisional canales de OVINO (1)

Peso total provisional canales de CAPRINO (t)

%

%

CC.AA. Sep-18 Sep-17 Sep-18 / Sep-17 CC.AA. Sep-18 Sep-17 Sep-18 / Sep-17
Castilla y Le6n 1.528 1.899 -19,6 Andalucia 248 232 6,8
Castilla-La Mancha 1.121 1.191 -5,9 Canarias 144 159 -9,3
Cataluiia 1.124 1.450 -22,5 Murcia 73 94 -22,6
Aragén 1.091 907 20,3 Cataluiia 22 36 -38,0
i - Castilla-La Man-
C. Valenciana 531 643 17,4 s 4 -8 -5,6
Total Espaiia 472 8.62 -1;
P 747 4 34 Total Espaiia 674 718 -6,1
Peso total canales de OVINO (t) Peso total canales de CAPRINO (1)
Septiembre 2018 vs Septiembre 2017 Septiembre 2018 vs Septiembre 2017
| 300 4
2.100
1.400 200
700 100
(0] (0]
Castillay  Castilla-La Catalufia Aragén  C. Valenciana Andalucia Canarias Murcia Catalufia Castilla-La
Lebn Mancha Mancha
@Sep-18 W@Sep-17 @Sep-18 W@Sep-17
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Ganaderia

SACRIFICIO DE GANADO EN MATADEROS - SEPTIEMBRE (...continuaci6on)

GANADO PORCINO

Las principales Comunidades Auténomas en cuanto al

sacrificio de ganado PORCINO son:

AVICULTURA

Las principales Comunidades Auténomas en cuanto al
sacrificio de AVES son:

Numero total provisional de animales PORCINOS sacrificados

Numero total provisional de AVES sacrificadas (miles)

%

%

CC.AA. Sep-18 Sep-17 Sep-18 / Sep-17 CC.AA. Sep-18 Sep-17 Sep-18 / Sep-17
Cataluiia 1.802.488 1.750.102 3,0 Cataluiia 16.485 16.878 -2,3
Aragon 650.839 564.677 15,3 Andalucia 12.206 10.351 17,9
Castilla y Le6n 471.351 496.398 -5,0 C. Valencia 7.289 7.851 -7,2
Murcia 307.677 308.699 -0,3 Galicia 7.370 7.836 -5,9
Castilla-La Mancha 314.953 311.442 1,1 Castilla y Le6n 5.014 5.190 -3,4
Total Espafa 4.122.781 4.027.918 2.4 Total Espaina 64.262 64.118 0,2

Numero total de animales PORCINOS sacrificados Numero total (milesde cabezas) de AVES sacrificadas
Septiembre 2018 vs Septiembre 2017 Septiembre 2018 vs Septiembre 2017

2.100.000 21.000

1.400.000 A 14.000 A

700.000 A 7.000 A1

0 - 0 -

Cataluna Aragon Castillay Murcia Castilla-La Catalufia Andalucia  C. Valencia Galicia Castillay
Ledn Mancha Lebn
WSep-18 @Sep-17 WSep-18 @Sep-17

Peso total provisional canales de PORCINO (t)

Peso total provisional canales de AVES (t)

%

%

CC.AA. Sep-18 Sep-17 Sep-18 / Sep-17 CC.AA. Sep-18 Sep-17 Sep-18 / Sep-17
Catalufia 145.044 143.005 1,4 Cataluiia 31.658 31.202 1,5
Aragén 56.201 49.557 13,4 Andalucia 32.427 26.423 22,7
Castilla y Le6n 39.254 41.418 -5,2 C. Valencia 14.323 15.286 -6,3
Murcia 26.154 26.136 0,1 Galicia 15.866 17.538 -9,5
Castilla-La Mancha 28.237 27.647 2,1 Castilla y Le6n 9.969 9.876 0,9
Total Espafia 344.284 338.839 1,6 Total Espafa 133.646 129.719 3,0
Peso total canales de PORCINO (t) Peso total canales de AVES (1)
Septiembre 2018 vs Septiembre 2017 Septiembre 2018 vs Septiembre 2017
150.000 36.000
100.000 24.000 1
50.000 12.000 A
o (o]
Catalufia Aragén Castilla y Murcia Castilla-La Catalufia ~ Andalucia  C. Valencia Galicia Castilla y
Ledn Mancha Ledn
@Sep-18 @Sep-17 ‘ @Sep-18 @Sep-17 ‘

http://www.mapa.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/ganaderia/encuestas-sacrificio-ganado/
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9.2 ESTADISTICAS MENSUALES DE INDUSTRIAS LACTEA

SEPTIEMBRE 2018

Se presentan los resultados de la estadistica mensual
de recogida de leche de vaca y productos lacteos,
que se realiza desde el aflo 1997 por este Departamento,
de acuerdo con lo establecido en la Directiva 96/16/CE,
del Consejo, de 19-03-1996, la Decision de la Comisién
de 18-12-96 y la Directiva 2003/107/CE del Parlamento
Europeo y el Consejo, de 5-12-03, por la que se modifica
la anterior.

Esta encuesta se dirige a todas las empresas, tanto In-
dustrias como Centros de Recogida, que compren leche
de vaca en las explotaciones ganaderas ubicadas en Es-

pana.

En el cuadro se reflejan los resultados obtenidos en cada
uno de los doce dltimos meses, incluyendo tanto los da-
tos de la recogida de leche de vaca como de los produc-
tos elaborados de mayor importancia, segin lo estableci-
do en la citada Normativa de la Unién Europea.

En el grafico se hace un seguimiento de la evolucion
mensual de las recogidas medias diarias de la leche de
vaca en los mismos altimos doce meses, a fin de destacar
su estacionalidad.

Estadistica mensual de recogida de leche de vaca y productos elaborados por las industrias lacteas
espaiiolas. Datos provisionales expresados en miles de toneladas

2017 2018

Recogida Oct Nov Dic Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep
Leche de vaca 575,3 560,5 588,5 612,8 566,1 623,7 608,2 633,6 607,3 599,5 581,6 558,1
% medio de Mat. Grasa 3,7 3,8 3,8 3,8 3,7 3,7 3,7 3,6 3,6 3,6 3,6 3,6
% medio de Proteinas 3,3 3,4 3,3 3,3 3,3 3,3 3,3 3,3 3,2 3,2 3,2 3,2
Productos obtenidos

Leche de consumo directo 290,7 296,2 309,7| 318,5 296,6 321,1 308,3 280,1 261,2 262,7 247,2 231,3
Nata de consumo directo 8,8 10,6 10,0 9,3 8,4 8,9 9,4 8,2 8,6 8,4 6,7 9,0
Leches acidificadas (yogures) 94,9 87,6 77,3 84,4 78,5 83,0 94,4 92,9 79,0 84,3 86,0 84,5
Leche concentrada 2,7 3,1 3,1 2,8 3,4 4,4 3,7 1,5 2,5 1,4 2,7 2,9
Otras leches en polvo (1) 0,8 0,8 0,9 0,7 0,7 0,9 0,8 1,0 1,1 1,0 0,8 0,9
Leche desnatada en polvo 1,2 1,0 0,8 1,1 1,5 1,8 1,6 1,1 2,1 2,0 1,4 0,5
Mantequilla 3,9 4,0 4,1 3,1 3,6 3,9 3,9 5,0 3,7 4,3 4,7 3,7
Queso de vaca (2) 23,9 21,8 19,7 22,2 20,3 21,7 22,9 22,3 20,6 23,6 20,4 17,4

(1) - Incluye el Polvo de nata, leche entera y leche parcialmente desnatada.

(2) - No incluye el queso de mezcla

EVOLUCION MENSUAL DE LAS RECOGIDAS MEDIAS DIARIAS DE
LECHE DE VACA POR LAS INDUSTRIAS

Recogida media
(Tmi/dia)

21000 -

DATOS PROVISIONALES DE LOS ULTIMOS 12 MESES DISPONIBLES
OCTUBRE DE 2017 A SEPTIEMBRE DE 2018
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Ganaderia

9.3 COYUNTURA AGRARIA

PRECIOS SECTOR GANADERO - OCTUBRE 2018

Precios y Variaciones Productos Ganaderos

Evolucion Precios Carne de Vacuno (Ternera 180-300 kgs.)
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Evoluciéon Precios Carne de Vacuno (Machos 12-24 meses)

405

395

385
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365

355

Evolucién por semanas

TTTTTITTTT
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mopucros | PecoMede | amion' | yariin

Terneras 180-300 kg (1) 387,36 -0,23 -1,15
Machos 12-24 meses, AR(1) 373,10 -2,00 -3,08
Animales 8-12 meses, ZR (1) 390,15 -1,07 -1,10
Bovino vivo (2) 197,90 -0,76 -1,83
Corderos 9-19 kilos (1) 613,04 -2,89 -9,87
Corderos 12-16 kilos (1) 578,29 -4,37 -11,82
Porcino >60% magro, S(1) 140,91 -7,74 -4,67
Porcino 60-55% magro, E(1) 136,79 -8,17 -5,53
Porcino 55-50% magro, U(1) 142,67 -8,04 -5,50
Porcino 50-45% magro, R(1) 141,81 -8,11 -7,03
Lechon 20 kg (3) 26,74 0,50 -20,62
Pollo (1) 161,65 -4,00 6,16
Huevos Clase L (4) 0,82 4,46 -20,46
Huevos Clase M (4) 0,65 9,28 -36,98
Conejo 1,8-2,2 kg (2) 222 35 13,18 8,13
Suero de leche en polvo (5) 72,53 -2,23 -5,04
Leche de vaca (€/100 1) precio pagado al ganadero (Fuente FEGA) (septie:r;nlt;zgzom)
Miel Multifloral a granel (€/100 kg) venta a la industria o mayorista (sep ti::r%?)feszms)

(1) €/100 kg. Canal
(2) €/100 kg. Vivo
(3) Unidad

(4) €/docena

(5) €/100 kg.

Fuente: S. G. Anélisis, Coordinacién y Estadistica.

VACUNO: Descensos generalizados en las cotizaciones
de las canales de vacuno en el mes de octubre, con
bajadas del (-0,23%) en las canales de las terneras, del
(-2,00%) en las de los machos 12-24 meses y del (-1,07%)
en las de los animales 8-12 meses. La demanda baja se-
mana a semana, sobre todo del exterior, mientras que la
oferta nacional supera ampliamente a la demanda, de ahi
que las cotizaciones sigan descendiendo. Solamente la
demanda de las canales de las terneras se mantiene en
niveles similares a los del mes anterior. Las variaciones
interanuales —precios de un mes respecto al mismo mes
del ano precedente- siguen siendo negativas en todas las
categorias (-1,15% en las canales de las terneras, -3,08%
en las de los machos 12-24 meses y -1,10% en las de los
animales 8-12 meses).

36

Se mantiene la tendencia descendente en las cotizaciones
de los bovinos vives, anotandose una bajada mensual
del (-0,76%) e interanual del (-1,83%). La salida de ani-
males hacia el exterior sigue descendiendo y los animales
se acumulan en el campo, especialmente los de mayor
peso. Como se observa en el grafico posterior, los precios
no han dejado de bajar desde enero, acuamulandose desde
inicio del afio 2018 una bajada del (-3,56%).

Evolucién Precios Bovino Vivo

206

203

200

197

194

191

188

Evoluciéon por semanas

(I e T O O T B O /I O LV (S U (B0 1 W O L4

5 9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49

Boletin Mensual de Estadistica - Noviembre 2018



PRECIOS SECTOR GANADERO - OCTUBRE (...continuacién)

CORDERO: Tras las subidas de cotizaciones en las ca-
nales de cordero de los meses estivales, en octubre ya se
empieza a recoger el descenso de las mismas (-2,89% en
las de los corderos 9-19 kilos y -4,37% en las de los corde-
ros 12-16 kilos). El consumo nacional descendi6 brusca-
mente en el mes y, la salida hacia el exterior, se paralizo.
La demanda no absorbe la cantidad de cordero que queda
en el campo, especialmente los de mayor tamafio. En el
grafico posterior se observa como los precios de las cana-
les a finales del mes de octubre han marcado minimos de
este mes de las tres Gltimas campanas (-10,85% respecto
a octubre de 2017y -4,09% respecto a octubre de 2016).

Evolucién Precios Carne de Cordero (12-16 kilos)

Evolucion por semanas
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PORCINO: Las cotizaciones de las canales de porci-
no de capa blanca siguen descendiendo en el mes de
octubre (-8,02% de media en sus diferentes clasificacio-
nes). La incidencia de la PPA en la comercializaciéon de
este tipo de carne est4 afectando a nivel mundial, con un
descenso muy acusado de la demanda en esos paises don-
de se han dado casos de esta enfermedad y no s6lo a esos
paises, sino a todos los de su entorno. Asi, aunque en Es-
pafia no se han producido casos, la detecciéon en Bélgica
ha afectado a todo el mercado europeo. La oferta supera a
una demanda muy débil. Respecto a octubre de 2017, la
diferencia de cotizaciones alcanza el (-5,68%), de media
en sus diferentes clasificaciones y, segiin se muestra la
comercializacién, lo esperado es que las cotizaciones si-
gan a la baja.
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Evolucion Precios Carne de Porcino (60-55% magro)

Evolucion por semanas
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Leve variaciéon mensual del 0,50% en las cotizaciones de
los lechones base 20 kg. La demanda sigue muy baja,
dado que los productores no venden porcino de cebo ya
que su rentabilidad es muy baja al desplomarse los pre-
cios, por lo que la necesidad de cubrir las plazas vacias no
existe. Por lo inico que suben los precios en Espana es
porque no estan entrando lechones procedentes de
Holanda, dada la incertidumbre de la PPA, por lo que los
cebaderos espaiioles sélo compran producto nacional. En
tasas interanuales, las diferencias de cotizaciones se si-
tuaron en el (-20,62%).

Evolucion Precios Lechén (Base 20 Kg.)

Evoiucion por semanas
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Ganaderia

PRECIOS SECTOR GANADERO - OCTUBRE (...continuacién)

POLLO: Si en el mes de septiembre se anotaron bajadas
en las cotizaciones de las canales de pollo del (-5,56%),
en octubre se mantuvo la tendencia (-4,00%) debido a
una demanda que sigue descendiendo, aunque se espera
que este comportamiento cambie en noviembre, donde
la demanda aumenta y la oferta baja. En este mes, los
precios estin un 6,16%, de media, por encima de los
anotados en el mismo mes del afio previo.

Evolucién Precios Pollo

Evolucion por semanas
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HUEVOS: El incremento en la demanda de huevos,
tanto de la industria, como del exterior, como del consu-
mo, posibilitan la subida en las cotizaciones de los mis-
mos (4,46% en la docena de la Clase Ly 9,28% en la de
la Clase M). A pesar de estas subidas, no son tan impor-
tantes como las recogidas en octubre de 2017, por lo que
la diferencia interanual alcanza el (-29,46% en la docena
de la Clase Ly -36,98% en la Clase M).

Evolucién Precios Huevos Clase L

Evolucién por semanas ‘
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CONEJO: La baja oferta sigue marcando la tendencia
alcista en los precios del conejo vivo de granja (13,18%
en el mesy 8,13% interanual). Desde octubre de 2013 no
se recogian precios que superasen los 220 €/100Kkg vivo.

Evolucién Precios Conejo Vivo de Granja

Evolucion por semanas
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LACTEOS: Bajadas del (-2,23%) en el precio del suero
de leche en polvo (-5,04% interanual). El precio de la
leche de vaca (fuente: FEGA), subi6 un 0,96% en sep-
tiembre respecto a agosto. Sobre septiembre de 2017, la
diferencia de cotizaciones se cuantifica en el (-1,55%).

Evolucién Precios Leche de Vaca

Evolucién por meses
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MIEL: En el mes de septiembre se anot6 una subida del
2,25% en las cotizaciones de la miel multifloral a gra-
nel. Respecto al mismo mes del afio previo, la diferen-
cia de cotizaciones se cuantifica en el (-6,66%).

( == 2016, == 2017, == 2018)

http:/ /www mapa.gob.es/ es/ estadlstlca/temas/ Dubhcacmnes/ boletin-mensual/default.aspx
: .ma

http: / /Www mapa.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/economia/

http://ec.europa.eu/agriculture/index en.htm
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9.4 SEGURO AGRARIO:
CONTRATACION LINEAS GANADERAS Y ACUICOLAS

El Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion a tra-
vés de la Entidad Estatal de Seguros Agrarios (ENESA),
promueve la contratacién de poélizas de seguros como
herramienta de gestion de riesgos en el sector agrario.
Asi, aquellos agricultores, ganaderos, propietarios fores-
tales y acuicultores que suscriban voluntariamente poli-

EGUROS GANADEROS Y ACUICOLAS.

Las principales producciones ganaderas y acuicolas
se pueden contratar de forma voluntaria a través de algu-
na de las 15 lineas de seguro que contempla el 39° Plan
de Seguros Agrarios Combinados para estos sec-
tores (12 lineas para ganaderia y 3 para acuicul-
tura).

zas de seguros frente a dafios derivados de los fendmenos
naturales no controlables, tales como meteorologia ad-
versa, plagas o enfermedades en el marco del Plan de
Seguros Agrarios Combinados, reciben un apoyo piblico
en el pago del coste de dicha pdliza.

La contratacion de las lineas de aseguramiento ganaderas
y acuicolas se realiza a lo largo del afio, si bien los perio-
dos de suscripciéon dependen de cada linea.

A continuacion, se muestran, para el ejercicio 2017, los
valores alcanzados por estos parametros, asi como el es-
tado de situacion de la contratacion del seguro agrario en
las lineas ganaderas para el ejercicio 2018, contratadas
desde el 1 de enero de 2018 hasta el 22 de noviembre de
2018.

TOTAL EJERCICIO 2017 (1de enero al 31 de diciembre de 2017) PARCIAL. EJERCICIO 2018 (1de enero a 22 de noviembre de 2018)
GRUPOS DE LINEAS DE SEGURO N Polizas 11:‘:;‘[:310:5 Capital (“es)cg“'ad" Coste Neto (€) S;;;‘};;:c('g)“ N° Polizas. 1\;:;:::?11:: Capital ;’es)cg“”d" Coste Neto (€) S;;;‘};;:c('g)"
ACUICULTURA 15 91.376.996 4.008.147 938.946 17 o 81.916.084 2.791.450 647.206
VACUNO 14.343 1.749.042 1.756.820.541 79.753.868 27.328.461 12.660 1.399.254 1.548.304.648 65.895.913 20.063.124
OVINO CAPRINO 2.375 1.358.692 115.846.102 814.843 213.679 2.237 1.209.692 108.143.820 731.399 159.932
PORCINO 94 454.572 62.856.241 176.311 52.788 105 391.702 52.665.835 142.025 34.714
AVICULTURA 401 52.074.414 163.329.937 956.314 243.920 410 52.291.626 182.746.802 1.127.216 251.671
EQUINO 315 11.742 4.882.858 257.032 77.913 280 9.500 5.549.014 338.360 89.625
TARIFA GENERAL GANADERA 20 155.556 1.188.285 7.423 1.544 20 161.376 1.372.570 13.591 2.704
PASTOS 5.454 2.152.252 169.840.995 24.480.551 7.218.525 5.235 2.133.570 171.263.442 25.358.089 7.608.186
APICULTURA 414 38.523.233 191.798 33.617 49 o 3.520.719 21.718 3.953
SEGUROS DE RETIRADA Y DESTRUCCION 159.714 249.265.432 967.925.375 83.856.978 22.768.268 146.126 210.174.344 901.834.043 78.878.254 21.389.513
TOTAL LINEAS GANADERAS Y ACUICOLAS 183.145 307.221.702 3.372.590.562] 194.503.263 58.877.659 167.139 267.771.064 3.057.316.978 175.298.014 50.250.629|

Para informacion adicional sobre el Plan de Seguros Agrarios Combinados, la pagina Web de ENESA
(www.enesa.es) dispone de informacién actualizada sobre toda la legislacion de estos seguros, tanto a nivel de li-
neas de seguro como de subvenciones al coste del seguro agrario, constituyendo una via agil para obtener asesora-
miento sobre cualquier aspecto relacionado con el seguro agrario.

Para mayor informacion sobre contratacion, ENESA publica periédicamente los "Informes de Contratacion del
Seguro Agrario" donde se muestra informacién méas detallada de contratacion de las diferentes lineas de seguro, se
presentan diferentes datos en relacion con el aseguramiento y se analiza la evolucion de esos parametros respecto a
ejercicios pasados. El calendario de publicacion del "Informe de Contratacion del Seguro Agrario” asi como los nime-
ros publicados hasta la fecha est4 disponible en la pAgina Web de ENESA.
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IDRESTADISTICAS PESQUERES

10.1 PESCA MARITIMA

Capturas espaiiolas de pesca maritima. Datos de
2016 y 2017. Variaciéon interanual en términos
absolutos y relativos

En el afio 2017, las capturas espafiolas de pesca mariti-
ma fueron de 940.633 toneladas, alcanzando un valor en
primera venta de 2.147,55 millones de euros. El concep-
to de captura de los datos presentados es el de captura
nominal, utilizado por la FAO (Organizaciéon de las
Naciones Unidas para la Agricultura y la Alimentacién)
y que se define como el equivalente de peso vivo de
los desembarques. No se contabiliza, por tanto, la
captura de pesca devuelta al mar (descartes).

El total de peso vivo, capturado en 2017, fue un 4,05%
mayor al del afio 2016. Respecto al valor en primera
venta, 2017 es un 2,46% mayor que el de 2016.

El peso vivo, del pescado fresco para consumo humano,
aumento en 2017, respecto de 2016, en 17.246 toneladas,

es decir el 4,22%. En términos de valor el porcentaje
aumento un 1,71%, que en euros fueron 18,58 millones.

El pescado congelado y salado a bordo para consumo
humano, tuvo un aumento de peso capturado de 19.445
toneladas, el 3,95%. En términos de valor, tuvo un au-
mento de 32,84 millones de euros, el 3,26% mas que en
2016.

Dentro de los grupos de especies son los peces frescos y
los moluscos congelados y con otras formas de conserva-
cion, los que mas explican las variaciones de peso descri-
tas anteriormente. Las capturas de peces frescos aumen-
taron en 20.847 toneladas y las de moluscos congelados
y con otras formas de conservacion en 11.200 toneladas.
En cuanto al incremento del valor de las capturas en
2017, son los grupos de crustaceos y moluscos congela-
dos y con otras formas de conservacion, los que explican
este incremento, con un aumento de 23,11 y 17,44 millo-
nes de euros respectivamente con respecto a 2016.

CAPTURAS DE PESCA MARITIMA EN 2016 Y 2017. PESO VIVO (en t) y VALOR (en miles de euros), POR ANO,
CONSERVACION, DESTINO Y GRUPO PRINCIPAL (TAXONOMICO) DE ESPECIES. VARIACIONES
INTERANUALES, ABSOLUTAS Y PORCENTUALES.

o . 2016 2017 variacion peso variacion valor
Conservacion, destino y - -
grupo de especies Peso vivo \{alor Peso vivo \{alor absoluta % abgoluta %
(t) (miles €) (t) (miles €) (t) (miles €)
Peces 373.505] 821.133] 394.352] 824.532
Fresco, Crustaceos 6.490| 104.548 7173 113.595 683 10,53 9.047 8,65
consumo Moluscos 27.839 157.666 23.383| 162.741 -4.456| -16,01 5.075 3,22
humano Otros 769 4.010 940 5.073 171 22,29 1.062 26,49
Total 408.603| 1.087.357| 425.849] 1.105.941 17.246 4,22 18.583 1,71
Congelado'y Peges 474.411| 940.637| 481.992] 932.887 7.582 1,60 -7.750 -0,82
ofros, Crustaceos 5.392 26.618 6.044 49.735 651 12,08 23.117 86,85
consumo Moluscos 12.048 38.655 23.249 56.100 11.200 92,96 17.445 45,13
humano Otros 15 34 26 63 11 76,77 29 85,34
Total 491.866( 1.005.944f] 511.311]| 1.038.785 19.445 3,95 32.841 3,26
Total consumo humano 900.470| 2.093.301f1 937.160] 2.144.726 36.690 4,07 51.425 2,46
Total consumo no humano 3.562 2.250 3.473 2.288 -89 -2,50 38 1,69

904.032 2.095.551

Total general

940.633 2.147.014

FUENTE: Subdireccion General de Analisis, Coordinacion y Estadistica

Capturas de pesca maritima. Porcentaje sobre el total
2016

Peso vivo Valor (% del
(% del total) total)

45,38 51,94

Conservacion, para
consumo humano

Fresco

2017

Peso vivo  Valor (% del
(% del total)

45,44

total)
51,57

54,62 48,006

Congelado y otros
Total general 100 100 100
FUENTE: Subdireccién General de Andlisis, Coordinacién y Estadistica

La estructura del peso de las capturas, respecto de los
totales, se mantiene entre 2016 y 2017. El peso captura-
do en fresco se mantiene en torno al 45% y el congelado
y salado en torno al 54%.

40

54,56

48,43
100

La estructura del valor entre los dos afios, 2016 y 2017,
también se mantiene: el fresco se mantiene en torno al
51% v el congelado y salado en torno al 48%.

Boletin Mensual de Estadistica - Noviembre 2018



PESCA MARITIMA (...continuacién)

Las capturas espaiiolas de pesca maritima en
2017, segun las zonas de la Organizacion de las
Naciones Unidas para la Agricultura y la Alimen-
tacion (FAO)

Las capturas espafiolas de pesca maritima se distribuyen
de distinta forma segiin las diferentes zonas de FAO.

En el aho 2017, la flota pesquera de pabellon espaiiol
captur6 en el océano Atlantico 743.117 toneladas de peso
vivo, el 79% del peso total capturado, representando el
79,2% del valor, respecto del valor total de las capturas
totales de pesca maritima. En términos absolutos este
valor alcanzo6 los 1.699,93 millones de euros.

De las cifras anteriores, 341.249 toneladas correspondie-
ron al Atlantico noreste, zona 27 de FAO que es la colin-
dante con el continente europeo. Este peso represent6 el
36,3% del total de capturas espafiolas en todas las zonas
de pesca. En términos de valor fueron 759,79 millones
de euros que representaron el 35,4% del total de la pes-
ca.

El mar Mediterraneo (zona 37 de FAO) tuvo una captura
de pesca maritima de 86.835 toneladas en términos de

peso vivo, el 9,2% del total. En términos de valor, la cap-
tura fue de 326,86 millones de euros, el 15,2% del total.

La zona 34 de FAO incluye a los caladeros de Canarias y
del norte de Africa. El peso vivo capturado fue de
137.220 toneladas, el 14,6% del peso total capturado. En
valor fueron 289,32 millones de euros los generados por
esta captura, el 13,5% del valor total.

La zona 41 de FAO es el Atlantico suroeste, colindante
con Argentina, Uruguay y Brasil. La captura de peso vivo
realizada en esta zona fue de 124.541 toneladas, el 13,2%
del peso total capturado. En términos de valor la captura
fue de 194,69 millones de euros, el 9,1% del valor total.

En el océano Indico Occidental (zona 51) la flota pesque-
ra de pabellon espaiol realiz6 en 2017 unas capturas de
160.494 toneladas, el 17,1% del total, con un valor de
357,1 millones de euros, el 16,6% del valor total.

En el océano Pacifico la flota pesquera de pabell6n espa-
fiol realiz6 en 2017 unas capturas de pesca maritima por
valor de 87,95 millones de euros, el 4,1% del valor total,
siendo su peso de 36.030 toneladas, el 3,8% del total.

Capturas espanolas de pesca maritima en 2017, por zonas FAO. Totales de peso vivo (en
tm) y valor (en miles de euros), y estructura porcentual respecto del total.

2017 2017 (% del total)
£ona FAQ Peso vivo (t) \(alor Peso vivo Valor
(miles €)
Atlantico Norte Occidental 20.755 56.261
27 |Atlantico Norte Oriental 341.249 759.798 36,3 35,4
31 |Atlantico Centro Occidental 856 2.396 0,1 0,1
34 |Atlantico Centro Oriental 137.220 289.326 14,6 13,5
37 |Mediterraneo 86.835 326.869 9,2 15,2
41 |Atlantico Sur Occidental 124.541 194.698 13,2 9,1
47 |Atlantico Sur Oriental 31.661 70.589 3,4 3,3
48 |Atlantico Antartico
Total Atlantico 743.117 1.699.938 79,0 79,2
51 |[Indico Occidental 160.494 357.100 17,1 16,6
57 |indico Oriental 921 1.874 0,1 0,1
58 |Indico Antartico 72 143 0,0 0,0
Total indico 161.486 359.117| 17,2 16,7
61 |Pacifico Norte Occidental
67 |Pacifico Norte Oriental
71 |Pacifico Centro Occidental 79 194 0,0 0,0
77 |Pacifico Centro Oriental 16.429 28.302 1,7 1,3
81 |Pacifico Sur Occidental 2.621 8.511 0,3 0,4
87 |Pacifico Sur Oriental 16.804 50.296 1,8 2,3
88 |Antartico Central 97 655 0,0 0,0
Total Pacifico 36.030 87.959 3,8 4.1
otal genera 940.6 47.014 00,0 00,0

FUENTE: Subdireccion General de Andlisis, Coordinacion y Estadistica
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10.2 CONTENIDO DE LAS ESTADISTICAS PESQUERAS

Los resultados de las Estadisticas Pesqueras estan disponibles en la WEB del Ministerio de Agricultura, Pescay
Alimentacidn, en la siguiente direccion: http://www.mapa.es/es/estadistica/temas/estadisticas-pesqueras/

stadisticas Pesqueras

Las Estadisticas Pesqueras tienen una publicacion
propia que se actualiza dos veces al afio. Se encuentra en
la pagina WEB del Ministerio de Agricultura, Pesca y
Alimentacion y el esquema de contenido, al igual que el
esquema de la propia WEB, es:

1. Pesca maritima

Las estadisticas de pesca maritima se han agrupado en
tres bloques, uno de “Encuesta econémica de pesca ma-
ritima", otro de "Flota pesquera " y otro de "Capturas".

1.1 Encuesta Econ6mica de pesca maritima

La fuente principal de este apartado es la "Encuesta
Econémica de Pesca Maritima”, incluida en el PEN
y realizada anualmente a los armadores de buques pes-
queros. Dicha encuesta esta referida a los buques pes-
queros espanoles, que tienen autorizacidén para pescar
en el periodo de referencia. Hay que senalar que estos
buques no tienen que coincidir necesariamente, con los
que figuran en el Censo de Flota Pesquera Operativa,
que son los que potencialmente pueden ser autorizados.
Como principales variables de los resultados obtenidos
estan algunas magnitudes macroeconémicas, las cuentas
de resultados de gestién de las empresas y algunos datos
de empleo y actividad de las flotas pesqueras. Todo ello
agrupado en determinados estratos de buques y otras
variables de clasificacién, que se detallan en las corres-
pondientes notas metodologicas.

1.2 Flota pesquera

La flota pesquera es el conjunto de buques que se utili-
zan para la captura de las diferentes especies. Las princi-
pales variables medidas son el nimero de buques, el
arqueo, la potencia, la eslora, etc. Estas variables se
agrupan y clasifican por el tipo de pesca principal, el
caladero donde faenan, etc. La Operacion Estadistica del
PEN que da origen a los resultados es la "Estadistica
de Flota Pesquera". La fuente de informacion es el
Censo de Flota Pesquera Operativa, datos de caracter
administrativo que la Secretaria General de Pesca (SGP)
tiene y utiliza para la gesti6on del sector pesquero extrac-
tivo.

1.3 Capturas

Las capturas de pesca maritima son aquellas que reali-
zan los buques pesqueros espanoles en cualquier calade-
ro donde faenen, sea en aguas nacionales, de otros pai-
ses comunitarios, de terceros paises o internacionales.

Las principales variables medidas son el peso vivo cap-
turado y el valor de la primera venta. Los resultados de
estas variables se agrupan y clasifican por otras variables
como, especies o grupos de especies, zonas de captura,
conservacion, etc. La Operacion Estadistica del PEN que
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da origen a los resultados es la "Estadistica de Captu-
ras y Desembarcos de Pesca Maritima".

Ademaés de poder consultar diferentes tablas fijas, esta
disponible en la Web una base de datos de capturas,
con datos desde el afio 1992 en formato Excel.

2. Acuicultura

La acuicultura y la pesca maritima forman parte del sec-
tor econémico primario. La acuicultura puede tener un
futuro importante en el ambito de la alimentacion, pero
la Ginica forma de saber su importancia real, dentro del
conjunto de los productos pesqueros, es conocer sus ci-
fras. Con este apartado queremos colaborar en el conoci-
miento diferenciado de ambos tipos de produccion cita-
dos, la acuicultura y la pesca extractiva.

Las Operaciones Estadisticas del PEN que dan origen a
los resultados que se publican, son la “Encuesta Econd-
mica de Acuicultura y la “Encuesta de Establecimientos
de Acuicultura”, que se realizan anualmente a los res-
ponsables de los citados establecimientos.

Los resultados se pueden consultar en la pagina Web del
MAPAMA.

3. Industrias de procesado de pescado

El origen de los datos de este apartado son, la Encuesta
Industrial de Empresas, La Encuesta Industrial de Pro-
ductos y la Encuesta de Consumos Energéticos, todas
ellas realizadas por el INE cada afio. Los resultados co-
rresponden a las empresas incluidas en la rabrica 102
“procesado y conservacion de pescados, crusticeos y
moluscos”, de la Clasificacion Nacional de Actividades
(CNAE-20009).

4. Comercio exterior de productos de la pesca

Los productos de la pesca que se consumen en Espafia
tienen su origen en capturas de buques espafioles y en
importaciones de dichos productos.

Los datos de la balanza comercial los obtiene la Agencia
Estatal de Administraciéon Tributaria (AEAT), limitan-
dose nuestro trabajo a seleccionar las partidas corres-
pondientes a los productos de la pesca incluidos en la
Nomenclatura Combinada (NC), utilizada por el Arancel
Integrado de las Comunidades Europeas (TARIC) en el
comercio exterior.

5. Economia y Empleo

El apartado de economia trata el sector pesquero en su
conjunto. En los apartados anteriores, de pesca mariti-
ma y acuicultura, la economia se ha tratado separada-
mente para cada uno de estos sectores.

También mostramos aqui el empleo del sector pesquero,
segun diferentes fuentes de informacion.
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11. OTRAS FUENTES DE INFORMACION ESTADISTICA

11.1 INSTITUCIONES NACIONALES _Ei

CCAA:

Se presenta una relaciéon de Unidades estadisticas de las Comunidades Auténomas y de las operaciones que realizan, con el acceso directo
a la informacién de las mismas.

ANDALUCIA
Sector agrario: http:
Medio ambiente: http:
ARAGON:

Sector agrario: http: . .
Medio ambiente: http://portal.aragon.es/portal/page/portal MEDIOAMBIENTE/INFORMACION PARTICIPACION/DATOS
ASTURIAS:

Sector agrario y medio ambiente: http://www.sadei.es/

BALEARES:

Medio ambiente: http://www.caib.es/ibae/territori cast.htm

CANARIAS:

Sector agrario: http://www.gobiernodecanarias.org/agricultura/otros/estadistica/

CANTABRIA:

Sector agrario: http://www.gobcantabria.es/portal/page? pageid=80,1884155& dad=interportal& schema=INTERPORTAL&org id=51122

CASTILLA LA MANCHA

Sector agrario: http://www.ies. 1ccm es/estadisticas/por-tema/sectores-economicos/agricultura/

Medio ambiente: http://pagina.jeccm.es/medioambiente/estadisticas/estadisticas.htm

CASTILLA Y LEON:

Sector agrario: http://www.estadistica.jcyl.es/web/jcyl/Estadistica/es/Plantilla66y33/1284178180314/ / /

Medio ambiente: http://www.jcyl.es/web/jcyl/MedioAmbiente/es/Plantillai00/1131977831418/ / /
CATALUNA:

Sector agrario: h 'www20.gencat.cat/portal/site/DAR/menuitem.aeeb7bee2285e53053b88e10bo31e1ao/?

vgnextoid= e123361d28b2_4110VgnVCM1000000b0cleoaRCRD&vgnextchannel e123361d28b2_4110VgnVCM1oooooobocleoaRCRD&vgnextfmt default
Medio ambiente: http: diambient. A 1 d di jsp?

COMUNIDAD DE MADRID:

Sector agrario: http://www.madrid.org/desvan/AccionLlamadaArbolDesvan dwr.icm?tipoArbol=desvan

COMUNIDAD VALENCIANA:

Sector agrario: http://www.agricultura.gva.es/web/web/guest/la-conselleria/estadisticas/datos-basicos-del-sector-agroalimentario/macromagnitudes

EXTREMADURA:

Sector agrario: http://estadistica.gobex.es/

GALICIA:

Sector agrario y medio ambiente: http://www.ige.eu/web/mostrar actividade estatistica.jsp?idioma=es&codigo=0501
LA RIOJA

Sector agrario: http: . .

Medio ambiente: http://www.larioja.org/npRioja/default/defaultpage.jsp?idtab=447138

NAVARRA:

Sector agrario y medio ambiente: http://www.navarra.es/home_es/Gobierno+de+Navarra/Organigrama/Los+departamentos/Desarrollo+Rural+y+Medio+Ambiente/Estadistica/
PATS VASCO:

Sector agrario: http://www.nasdap.ejgv.euskadi.net/r50-774/es/contenidos/informacion/seas/es dapa/seas.html
REGION DE MURCIA:

Sector agrario: http://www.carm.es/neweb2/servlet/integra.servlets.ControlPublico2IDCONTENIDO=1174&IDTIPO=100&RASTRO=c1355$m

INE

El Instituto Nacional de Estadistica es un organismo auténomo que ejerce las funciones de coordinacién general de los servicios estadisti-
cos de la Administraciéon General del Estado, la vigilancia, control y supervisiéon de las competencias de caracter técnico de los servicios
estadisticos estatales. El acceso directo es http://www.ine.es/.

Publicaciones destacadas de este mes:

® Espaiia en cifras. Ofrece una vision actualizada sobre distintos aspectos de la realidad social y econémica de nuestro pais y también en
relacion con el entorno europeo. http://www.ine.es/prodyser/pubweb/espcif/espcif.htm
L] Anuario Estadistico de Espaiia. Tiene como objetivo ofrecer un reflejo cuantitativo de la realidad econémica, social y demografica de

Espaiia. http://www.ine.es/prodyser/pubweb/anuarios mnu.htm

® Boletin Mensual Estadistica INE. Recoge un amplio conjunto de indicadores, abarcando los aspectos demograficos, sociales y econo-
micos de nuestro pais. http://www.ine.es/jaxi/menu.do?type=pcaxis&path=%2Ft38%2Fp604&file=inebase&N=&L=0
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11.2 ORGANISMOS INTERNACIONALES

EUROSTAT

Estadisticas sobre las regiones y ciudades europeas

Esta guia compacta proporciona un resumen de las estadisticas europeas subnacionales y los metadatos disponi-
bles en los distintos sitios web ptiblicos. Proporciona informacién esencial y enlaces para localizar las estadisticas
europeas de regiones, ciudades y zonas costeras. Contiene informacion sobre politica regional, desarrollo rural,
politica maritima, ciudades y metropolis,

http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY OFFPUB/KS-02-13-692/EN/KS-02-13-692-EN.PDF

Figuras basicas en la UE. 1°r trimestre de 2014

La serie trimestral “Figuras basicas en la UE” presenta los datos de Eurostat més recientes de un reducido nime-
ro de indicadores clave en los campos econémico y social. Cada tema se hace puablico durante el segundo mes de
cada trimestre. El mismo contenido esta disponible en un folleto impreso compacto. Contiene los indicadores de
la estrategia Europa 2020 de crecimiento sostenible: economia, finanzas publicas, poblacion, condiciones de
vida, educaciéon, empleo

http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY OFFPUB/KS-GL.-14-001/EN/KS-GL-14-001-EN.PDF

AEMA

Mensajes marinos

Los mares de Europa son el hogar de una rica y diversa variedad de especies, habitats y ecosistemas. Aunque es
vital para el bienestar econémico y social de Europa, muchos de estos ecosistemas tienen el riesgo de ser irrever-
siblemente dafiado por las actividades humanas. “Mensajes marinos”, informe de la Agencia Europea de Medio
Ambiente (AEMA), proporciona una vision general del actual estado de los mares europeos y nuestro uso de
ellos. Sostiene que las actividades econémicas, incluyendo el transporte, pesca, turismo y energia offshore, deben
gestionarse mejor para que garanticen la sostenibilidad de los ecosistemas marinos.
http://www.eea.europa.eu/publications/marine-messages

Mapa de los habitat terrestre en Europa: una vision general

Este es un informe conjunto del Espacio Econémico Europeo (EEE) y del Muséum National d’Histoire naturelle
(MNHN). Identificacion, descripcidn, clasificacion y cartografia de los hébitats naturales y seminaturales, estan
ganando reconocimiento en el A&mbito de la aplicacion de las politicas ambientales. Aunque la cartografia de los
hébitats sigue siendo la base del enfoque, cada vez mas encuentra aplicaciones en gestiéon y planificacion de la
tierra y a menudo es un paso necesario en la preparacion de planes de conservaciéon de la naturaleza y la biodi-
versidad.

http://www.eea.europa.eu/publications/terrestrial-habitat-mapping-in-europe

Analisis espacial de la infraestructura verde en Europa

El objetivo de este informe es proponer una metodologia viable y replicable para su uso por las distintas entida-
des y a diferentes escalas, identificar elementos de infraestructura verde (GI). La metodologia propuesta ayudara
a las autoridades y a los profesionales, definiendo un paisaje GI de red para identificar las dreas donde pueden
ser reconectados los habitats claves y mejorar la calidad general ecoldgica de la zona.
http://www.eea.europa.eu/publications/spatial-analysis-of-green-infrastructure

Actualizacién global de megatendencias: 1 tendencias de la poblacién mundial

En 2010, el EEE produjo su primera evaluacion de megatendencias globales como parte de su evaluacion quin-
quenal del estado del medio ambiente en Europa, tendencias y perspectivas (SOER 2010). En preparacion para el
afio 2015 SOER, la AEMA esta actualizando cada una de las megatendencias, proporcionando un analisis més
detallado basado en los datos mas recientes. Esta publicacién es uno de las 11 actualizaciones que se publican por
separado en el segundo semestre de 2013 y 2014. En 2014 se consolidaran los capitulos en un tnico informe téc-
nico EEE, que servira de base para el analisis de megatendencias incluido en SOER 2015.

Punto 1 tendencias de la poblacion mundial.
http://www.eea.europa.eu/publications/global-megatrend-update-1-diverging

Punto 10 aumento de la contaminacion ambiental.
http://www.eea.europa.eu/publications/global-megatrend-update-10-increasin

Contaminacion por ozono en Europa durante el verano de 2013

El ozono troposférico excedi6 los limites legales en cada Estado miembro y en muchos sitios de medicién indivi-
dual durante el verano de 2013, segtn el informe anual de la Agencia Europea de Medio Ambiente de este conta-
minante nocivo. Aunque el nimero de superaciones es alto, ha disminuido en las dltimas décadas, senala el in-
forme. La contaminacién por ozono super6 significativamente los estdndares de la UE para proteger la salud du-
rante el verano de 2013, particularmente durante los meses de julio y los primeros dias de agosto. Las areas més
problematicas fueron las regiones mediterraneas y alpinas. En algunos paises hasta dos quintos de la poblaciéon
estuvo expuesto a niveles superiores a los limites, dice el informe.
http://www.eea.europa.eu/highlights/summer-ozone-at-harmful-levels

Boletin Mensual de Estadistica - Noviembre 2018



ORGANISMOS INTERNACIONALES (...continuacion) MC =
e A

FAO

Desarrollo de nuevos enfoques a la produccion de pesca y evaluacion de la poblacion poten-
cial de los mares

Desarrollar nuevos enfoques globales de stock y evaluacion del estado y potencial de produccion de la in-
dustria pesquera de los mares, es un parametro clave para evaluar la sostenibilidad de los recursos pesque-
ros y el desarrollo de planes de manejo correspondientes. Esta publicacién se centra en dos enfoques para
estimar la situacion pesquera: uno basado solo en accion-estado, y otro basado en la produccion del ecosis-
tema.

http://www.fao.org/docrep/019/i3491e/i3491e.pdf

Adaptacién al cambio climatico en la pesca y acuicultura. Compilaciéon de ejemplos iniciales
Esta circular contiene una seleccion de las actividades de adaptacion al cambio climatico actuales, asi como
medidas recientes del sector pesquero y acuicola. Ademas, la publicacién ofrece una descripcion de los im-
pactos del cambio climéatico global sobre la pesca y la acuicultura y el potencial de estrategias de adaptacion
y mitigacion.

http://www.fao.org/docrep/019/i3569e/i3569e.pdf

Alimentacién en la granja y gestion en acuicultura

Este documento técnico proporciona una revision comprensiva de la alimentaciéon en la granja y de las
practicas de manejo en la acuicultura. Con estudios de casos y comentarios de especialistas, esta publica-
cién aborda algunos de los principales problemas asi como las limitaciones en la optimizacion de la pro-
duccién, uso y manejo de alimentos.

http://www.fao.org/docrep/019/i3481e/i3481e00.htm

Ahorrar para crecer. Guia de la intensificacion sostenible de la producciéon agricola mini-
fundista

Esta nueva edicidon de Ahorrar y crecer viene a dar respuesta a los planteamientos de Rio + 20 y al lanza-
miento del desafio de hambre cero por el Secretario General de las Naciones Unidas, Ban Ki-Moon. El de-
safio tiene cinco elementos: garantizar el acceso a una alimentacion adecuada durante todo el afio; acabar
con el retraso del crecimiento en los nifios; duplicar la productividad de los pequefios agricultores; promo-
ver sistemas de produccién sostenible de alimentos; y reducir los desperdicios de comida y la pérdida a
cero. Con la asistencia a los paises para que adopten politicas y enfoques de ahorro y crecimiento, la FAO
responder a ese desafio ayudando a construir el mundo libre de hambre que todos queremos.
http://www.fao.org/ag/save-and-grow/index en.html

NACIONES UNIDAS

Informe sobre el Desarrollo Industrial 2013

Este informe hace referencia a la industria manufacturera y a los sectores manufactureros especificos. Defi-
ne paises desarrollados o economias desarrolladas como el grupo identificado de «paises de alto ingreso de
la OCDE» por el Banco Mundial y paises en desarrollo o economias en desarrollo como todos los otros pai-
ses. Ver el anexo para una lista completa de las economias por region, nivel de ingreso, paises menos des-

arrollados y grades economias en desarrollo de cada region.
http://www.unido.org/fileadmin/user media/Research and Statistics/UNIDO IDR13 Spanish overview 1118 for web.pdf

Planificacion y diseiio de una movilidad urbana sostenible: Informe Mundial sobre Asenta-
mientos Humanos 2013

El informe busca poner de relieve los retos del transporte a que se enfrentan las ciudades en todo el mundo
e identificar ejemplos de buenas practicas de como algunas urbes abordan estos desafios. El informe tam-
bién ofrece recomendaciones sobre como los gobiernos nacionales, provinciales y locales, asi como otros
agentes implicados, pueden desarrollar futuros urbanos mas sostenibles mediante la mejora de la planifi-
cacion y el disefio de los sistemas de transporte.

http://www.onuhabitat.org/index.php?option=com docman&task=cat view&gid=362&Itemid=538

ORGANIZACION METEOROLOGICA MUNDIAL

Esta segunda edicién de “Una carrera en meteorologia” se publica para conmemorar el Dia Meteorolégico
Mundial de 2014, cuyo tema es “Comprometiendo a los jévenes con el tiempo y el clima”. Desde que se pu-
blicara la primera edicién en 2006, el tiempo y los temas afines del clima y la hidrologia han ido cobrando
una importancia cada vez mayor. En 2007 el Grupo Intergubernamental de Expertos sobre el Cambio Cli-
matico (IPCC), establecido por la Organizacion Meteorologica Mundial y el Programa de las Naciones Uni-
das para el Medio Ambiente (PNUMA), fue galardonado con el Premio Nobel de la Paz. Hoy en dia, el tiem-
po vy el clima ocupan un lugar prominente en la elaboraciéon de los objetivos de desarrollo sostenible para
después de 2015 y de la etapa posterior a 2015 del Marco de Accién de Hyogo.
http://library.wmo.int/opac/index.php?lvl=notice display&id=15890
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